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Ar teliko tik du pasaulio didieji: Jungtines Valstybės ir Sovietų Sąjunga?
Metai baigiami nelabai links

ma žinia anglam: gruodžio 19- 
21 prezidento Kennedy ir min- 
pirm. Macmillano konferencija 
priėjo, kaip ir spėta, išvadas:

— Atsisakoma nuo Sky- 
bolt raketos gamybos. — An- 
liįa gauna Amerikos Polaris ra
ketas. — Povandeninius atomi
nius laivus, iš kuriu tos rake
tos gali būti leidžiamos, statosi 
pati Anglija, ji pasirūpina ir 
atomines tom raketom bombas.

— Laivus su raketom Angli
ja Įjungia Į Nato organizaciją.

IŠVADOS DĖL ANGLIJOS:
Tokis sprendimas Anglijoje 

sutiktas susijaudinus- Dalis 
skundžiasi dėl pažeisto Angli
jos prestižo. Anglai, anot U. 
S. News .. ., mėgina kaltę su
versti J. Valstybėm, kad pakir
to Anglijos atominę jėgą; ver
čia Prancūzijai, kad užtrenkė 
duris į europinę rinką. Macmil- 
lanui padėtis labai nejauki.

1962 svarbiausia?
Konferencija su Macmillanu pa
rodė naują Amerikos kryptį ?

William S. White, kolumnis- 
tas artimas Baltiesiem Rūmam, 
ryšium su Kennedy ir Macmil
lano konferencija rašo:
— Svarbiausias šių besibai-
giančių metų įvykis yra tas, 
kad JV 1962 pagaliau ryžosi 
tikrai prisiimti vadovavimą kaip 
ir atsakomybę už Vakarų są
jungą. Per 15 metų mes tenki
nomės antraeile atsakomybe, 
nesiimdami reikalauti pirmaei
lio būtino vadovavimo.

Kennedy Macmillano sutari
mas reiškia, kad JV baigė fik
ciją, sudarytą trijų Amerikos 
vyriausybių — Harry Trumano, 
Dwight Eisenhowerio, John F. 
Kennedy- Ši mandagi ir bran
giai atsiėjusi fikcija buvo vadi
nama “trys didieji” — JAV, 
Britanija ir Prancūzija — visi 
buvo daugiau ar mažiau didieji.

Šaltasis karas reikalingas ne 
tiek didžiųjų komiteto, kiek 
ryžtingo lyderio. Prezidentas 
Kennedy tikrai pasakė Anglijai 
ir Prancūzijai bei vakarų Vo
kietijai, kad JV neatšaukiamai 
imasi vadovauti — nes ji turi 
vadovauti.

ROBERT KENNEDY

Po karo buvo 4 didieji: Amerika, Anglija, Kinija, Sovietai. S. Taryboje į didžiuo
sius grąžinta Prancūzija. Dabar Angliją ir Prancūziją stumia į antraeiles jėgas.

Vokiečių ir prancūzų spauda 
į susitarimą žiūri kaip j Angli
jos atsisakymą nuo vilčių turė
ti nepriklausomą atomini gink
lą. Anot laikraščio Der Tag, 
Anglija žingsnis po žingsnio 
nustoja buvusi didžioji galybė. 
U.S. News . . • panašiai vertina: 
Anglija nusileido į antraeiles 
valstybes, bet ir tarp jų negali 
būti saugi dėl savo ateities.

' Susitarimas praktiškai reiš
kia, kad iki 1970 anglai netu-

DU AMŽIAI ANGLIJOS ISTORIJOJ
Ryšium su Kennedy Macmillano 

derybom spaudoje Anglijos iškilimo 
simboliu nurodomas karalienės Vik
torijos (1837-1901) ir jos min. pirm. 
Benjamino Disraelio laikotarpis. An
glijos nusileidimas įžiūrimas karalie
nės Elzbietos II ir 'jos min. pirm. 
Haroldo Macmillano laikotarpyje.

AMERIKOS INICIATYVA DĖL BRAZILIJOS IR KONGO
Robert Kennedy, teisingumo 

sekretorius, gruodžio viduryje 
lankėsi Brazilijoje ir trijų va
landų pasikalbėjime su prezi
dentu Goulart įspėjo, kad Ame
rika gali nutraukti pinigus, jei 
Brazilija nevykdys pažadų dą- 
ryti ūkines reformas ir nesu
stabdys akcijos prieš Ameriką. 
Esą Brazilija nebuvo niekad gir
dėjusi iš Amerikos pareigūnų 
tokių tiesių ir griežtų žodžių.

Prezidentas Goulart, proko- 
munistas, labiausiai yra susirū
pinęs savo valdžią išplėsti ir 
tam kovoja su parlamentu. Ūki
nį gyvenimą mėgina pataisyti, 
plėsdamas prekybą su komunis
tiniu bloku.
KAS DAROSI KONGE, VĖL 

... NEAIŠKU
Amerikos karinė misija, va

rėš atominio ginklo, nes laivų 
anksčiau jie negalės pasistaty
ti. Bet ir po 1970 neturės ato
minio ginklo, nes jį turės pa
vesti Nato vadovybei... 
IŠVADOS DĖL AMERIKOS:
Amerika susidarė savo sam

pratą apie Europos gynimą ir 
ją siekia primesti europiniam 
sąjungininkam, ar jiem patin
ka ar ne- Būtent: atominis 
ginklas turi atstoti skydą, o 
kariuomenė turi būti kardas.

dovaujama gen. Trumano, 
gruodžio 21 atvyko į Kongą pa
tikrinti, kokios pagelbos reika
linga JT kariuomenė. Konge 
tai išsiaiškinta kaip parama A- 
doulai. Dėl to Adoulos opozici
ja surengė demonstracijas 
prieš (Amerikos konsulatą. So
vietų Zorinas ir spauda apkal
tino, kadAmerika kišasi į Kon
go reikalus. Nepatenkintas ir 
U Thant, kad misija išvyko be 
jo pritarimo. Tai pačios Ame
rikos pasireiškusi iniciatyva.

Amerikoje nuogąstaujama, 
kad Sovietai atnaujino pogrin
dinę akciją Leopoldville, kai 
atvyko naujas sovietų atstovas- 
Jis organizuoja opoziciją parla
mente. Parlamentas jau nubal
savo, kad prokomunistinis Gi- 
zenga būtų paleistas iš kalėji
mo.

KALĖDOSE:
— Popiežius Jonas XXIII Ka

lėdų pirmą dieną aukojo mi
šias už persekiojamus dėl ti
kėjimo, ligonius, paliegusius, 
kurie negalėjo nueiti į bažny
čią.

— Izraelis ir Jordanas atida
rė vartus, pro kuriuos maldi
ninkai buvo leidžiami aplanky
ti Betliejų Jordane- Aplankė 
apie 2-3000. Tačiau praeinan
tieji turėjo skiepytis.

— Vakarų Berlyne languose, 
buvo uždegtos žvakės, pagal 
sieną eglutės — kaip simpati
jos pareiškimas esantiem už 
uždangos. Rytų Berlyne buvo 
tamsu.

— Vietnamo komunistai pa
leido Kalėdom amerikietį ser
žantą, kuris prieš kelis mėne
sius buvo paimtas į nelaisvę 
nušovus lėktuvą.

— Washingtone nepatvirti
nami, bet ir nepaneigiami gan
dai, kad metų pradžioje laukia
mas atvykstant prezidentas de 
Gaulle ryšium su laišku, kurį 
prezidentas Kennedy jam pa
siuntė, siūlydamas Polaris ra
ketas.

Amerika, anot Time, nori, kad 
europiniai sąjūngininkai neeik
votų jėgų atominiam ginklam, 
nes pakankamai saugo Europą 
atominiu ginklu Amerika. Te
gul tik sąjungininkai sudaro 
konvencionalinę kariuomenę 
O Amerika nepatenkinta sąjun
gininkais, kad pažadėtų divi
zijų jie neduoda. Pati Amerika 
laiko Europoje 6 divizijas, ket-
virtadalį visos jėgos, taigi A- 
merikos auka yra didelė. Ame-

KIEK KAŠTUOJA BELAISVIS
Castro gruodžio 26 grąžino 

belaisvius, išlaikytus 20 mėne
sių — viso 1,H3 už 53 mili
jonus dol. vaistais ir maisto 
produktais. Už vieną belaisvį 
išėjo su viršum 50,000 dol.

— Sen. Goldwateris įspėjo, 
kad U Thant po išrinkimo gen. 
sekretorium ėmė atvirai žiūrė
ti pro ružavus akinius, girda
mas Chruščiovą.

— Sovietai iš atstovų J. Tau
tose atšaukė V. Zoriną; jo vie
toj paskyrė N. Fedorenko, bu
vusį atstovu Japonijoje. Tvirti
na, kad Zorinas buvo griežto
sios politikos šalininkas, Fedo
renko paskyrimas reiškia Chruš
čiovo norą švelninti liniją.

— Maskva gruodžio 26 at
naujino kaltinimus Amerikai, 
kad jos atstovybės pareigūnai 
verčiasi šnipinėjimu. Valstybės 
departamente į tai trumpai pa
aiškino: šita propaganda var
giai derinasi su Sovietų pa
reiškimais, kad siekia santy
kius pagerinti.
...— Berlyne gruodžio 26 pa
bėgo 8 asmenų grupė senu au
tobusu, kurio sienos buvo ge
ležies lapais apsaugotos nuo 
kulkų. 

rika pasiryžus spausti, kad są
jungininkai jos strateginį su
pratimą priimtų ir vykdytų.

Amerikos padėtį tarp sąjun
gininkų ir komunistinio bloko 
Der Tag laikraštis taip vaizduo
ja. — Prieš dvidešimtį metų 
Rooseveltas ir Churchillis suta
rė bendradarbiauti atominėje 
srityje. Dabar J. Valstybės ra

AGRESIJA, TAIKA IR LAZDA... 1962 M. POLITIKOJE 
Pastabos prie 1962 metų politinių įvykių, kurie yra sužymėti šio nr. 4 puslapyje

TAS PAT KAIP 1961:
Klausimai, kurie palikti be at
sakymų

Atverti 1961 metų laikraščio 
paskutinį numerį ir palygini 
su 1962 paskutiniu. Tie patys 
pagrindiniai politinės įtampos 
klausimai- Juos perėmė 1962 
metai iš savo pirmatako; juos 
perduoda naujiesiem 1963 taip 
pat neišspręstus, kai kuriuos 
tik labiau įaštrintus: dery
bas dėl atominių bandymų, nu
siginklavimo, Berlyno, Kongo, 
Vietnamo, lotynų Amerikos 
gelbėjimo iš nuolatos sproginė
jančių krizių, Jungtinių Tautų 
chroniškos krizės (anksčiau mo
ralinės, dabar jau ir piniginės), 
Europos ūkinės bendruomenės 
išplėtimo, Nato karinių jėgų su
stiprinimo, ir, žinoma, rytų bei 
vidurio Europos likimo. Vis tai 
klausimai, kurie 1962 liko be 
atsakymo ar net be pastangų 
juos atsakyti.

Liko jie neišspręsti, net ne
spręsti, kada susidūrė dvejopi 
siekimai: iš vienos pusės-sieki- 
mas palaikyti status quo, palik
ti padėtį, kokia ji yra; iš kitos 
pusės — siekimas status quo 
pakeisti savo naudai, vykdyti 
agresinius faktus ir reikalauti 
jiem pripažinimo. Pirmas sie
kimas — Vakarų, antrasis — 
sovietinio bloko.
TAIKOS PAŽANGA:
Paremta teisingumu ar lazda?

Popiežius Jonas XXHI kalėdi
nėje kalboje pažymėjo, kad 
1962 betgi rodė ženklų klausi
mus spręsti taikingai. Taip, tai
ką įvykdė Prancūzija, baigda
ma Alžiro karą. Šiokia tokia 
taika atėjo Laose su neutralios 
vyriausybės sudarymu. Nors iš
kilo nauji agresijos reiškiniai 
—prokomunistinės Indonezijos 
prieš Olandiją dėl N. Guinejos, 
komunistinės Kinijos prieš neu- 
tralistinę Indiją, Yemen karas 
faktiškai tarp Saudi Arabijos ir 
Nasserio, — tačiau tuos ka
rinius reiškinius n u s t e 1 bė 
džiaugsmas, kad taika laimėta 
dėl Kubos.

Taiką išlaikyti ar laimėti ga
lima vienu būdu — patenki
nant agresoriaus norą ir atiduo
ti tai, ko jis reikalauja. Taip 
buvo 1962 padaryta su N. Gui- 
neja, J- Tautų ir j. Valstybių 
pastangom. Taip paliaubas ir 
taiką siūlė kom. Kinija, , pasi
ėmus iš Indijos tai, ko ji siekė. 
Kitas būdas taikai išlaikyti ar 
laimėti tai pasipriešinti agreso
riui, kad jis nedrįstų taikos ar
dyti. Taip —mažiau sėkmingai 
— Vakarai priešinosi žodžiais 
ir protestais ar paradiniais 
veiksmais dėl Berlyno. Taip — 
sėkmingai—Amerika pasiprieši

do, kad tai nesvarbu. Prieš ke- 
leris metus Macmillanas vyko į 
Maskvą, siekdamas bendradar
biavimo tarp Rytų ir Vakarų. 
Ne dėl šios kelionės, bet dėl 
komunistinės Kinijos agresy
vumo ima reikštis daugiau su
sipratimo tarp Maskvos ir Wa- 
shingtono, sako laikraštis- Ir U. 
S. News panašiai atsiliepia: 
Anglijos tarpininkavimo tarp 
Rusijos ir J. Valstybių paslau
gos nebereikalingos.
O PRANCŪZIJOS IŠVADA?

Prez. Kennedy gruodžio 21 
parašė ir de Gaulle, siūlydamas 

no jau realia jėga dėl Kubos.
Kubos arba ir N. Guinejos į- 

vykiai rodo, kad 1962 taikos 
laimėjimas nebuvo teisingumo, 
bet jėgos laimėjimas. Taika iš
laikyta ten, kur agresorius pa
juto lazdą. Lazdos argumentas 
Kubos taikai išlaikyti išryški
no, kaip savo pajėgas, savo laz
dos galybę įvertina sovietinis 
blokas, kuris rengė agresiją, ir 
Vakarai, kurie išdrįso jai pasi
priešinti.
SOVIETINIO BLOKO PAJĖ

GOS:
Nenuslepiamos silpnybės ver
tė daryti žingsnį atgal

Per pirmą pusę metų reiškė
si sovietinio bloko agresiniai 
reikalavimai dėl Berlyno, nusi
ginklavimo, Laoso ir kt. Tik 
Amerikos pasipriešinimas dėl 
Kubos išryškino, kad Sovietai 
nesijaučia pajėgūs smurtu Va
karus nugalėti. Kaip paprastai, 
jie kapituliavo ten, kur jiem, 
aiškiai pasipriešinta. Sovietai 
negalėjo nuslėpti, kad neturi 
prieš Vakarus karinio pranašu
mo. Ypatingai pajautė Vakarų 
ūkinį pranašumą su Europos 
ūkine rinka. Pajuto dar sustip
rėjusią viduje žemės ūkio kri
zę, o taip pat ideologinį trūki
nėjimą, skaldymąsi iš vienos 
pusės rodantis liberalistiniam 
siekimam mene ir literatūroje, 
iš kitos pusės rodantis staliniz
mo siekimam, kuriem, labiau
siai atstovauja Kinijos komu
nistai.

Šitų silpnybių rezultatas: me
tus pradėjęs agresiniais reika
lavimais ir grasinimais, me
tus Chruščiovas baigė de
monstruodamas taikingą poli
tiką Vakaram, atšaukdamas 
Zoriną ir siekdamas sustiprėti 
viduje. Šuo nustoja loti, paju
tęs lazdą. Lazda privertė Ch
ruščiovą imtis Lenino taktikos: 
žingsnis atga, tikintis paskui 
du žingsniu žengti pirmyn-
VAKARŲ PAJĖGOS: 
Pasitikėjimas savim, nepasiti
kėjimas sąjungininkais

Vakarų vardu suprantamos 
dvi jėgos: Amerikos ir Euro
pos. Amerika, pasipriešindama 
dėl Kubos, padarė du naujus 
žingsnius: nugalėjo įkalbėtą ar 
įsikalbėtą baimę, kad ji esanti 
atsilikusi raketų srityje. Po į- 
vykių jau viešai skelbiama, kad 
Amerika raketų sistema toli 
pralenkia sovietinę ir kad Ame
rikos raketų užtenka visiem 
Vakaram ginti; dėl to Europa 
neturi raketas gamintis. Ant
ras žingsnis — Amerika įsitiki
no, kad lemiamais atvejais jai 
tenka eiti vienai, be sąjungi- 
gininkų, kurie gero gyvenimo 
užliūliuoti atsisako aukos bend

Polaris raketą tom pat sąlygom 
kaip ir Anglijai. Anot prancū
zų laikraščio Combat, Amerika 
ir Anglija paspendė de Gaulle 
spąstus, kad jis įstotų į atomi
nį klubą, kuriame jis atsisaky
tų taip pat nuosavos atominės 
jėgos. De Gaulle jau pasiskel
bė, kad jo atominis povandeni
nis laivas bus pagamintas 1969.

- Laukiama tad jo apsisprendi
mo, ar jis eis ir toliau savu 
keliu, ar pasiduos Amerikos di
rektyvai, kaip Anglija.

ram pajėgumui stiprinti. Paju
tusi savo pajėgumą ir sąjungi
ninkų nepaslankumą, Amerika 
kalba apie iniciatyvos rodymą 
santykiuose su Sovietais. Ta 
iniciatyva tebėra paremta A- 
merikos per visus metus rody
tu noru susiprasti su Sovietais 
status quo pagrindu, tačiau A- 
merikos vyriausybėje dingo pa
sitikėjimas Sovietų pažadais, jei 
jų vykdymo nesaugos lazda.

Europiniai sąjungininkai A- 
merikos nuotaikas žino ir lin
kę baimintis, kad Amerika ga
li susitarti su Maskva sąjungi
ninkų sąskaita. Iš "čia Europos 
noras virsti nepriklausoma nuo 
Amerįkos karine jėga, kaip ji 
suspėjo virsti nepriklausoma h’ 
labai pajėgia ekonomine jėga. 
Šio europinio siekimo priekyje 
stovi de Gaulle. Metai dar la
biau išryškino sąjungininkų ke
lius išsiskiriant.
NEUTRALIŲJŲ JĖGA:
Idėjos ir jos atstovu bankrotas.

Velionis Dulles neutralumą 
pasmerkė kaip nemoralų daly
ką, Kennedy vyriausybė neut
ralumą iškėlė į dorybes. Ame
rika 1962 metais kaip ir 1961 
siekė pasiremti neutraliaisiais 
labiau nei sąjungininkais. Neu
traliųjų palankios opinijos 
ieškodama, aukojo Olandijos, 
Portugalijos, Belgijos, Anglijos 
interesus. Tačiau to palanku
mo nelaimėjo: neutralieji, savo 
balsų skaičiaus J. Tautose ap
svaiginti, J. Tautose balsavo 
prieš eilę politinių siūlymų, ku
riuos rėmė Amerika. Amerika 
ir Vakarai pasijuto mažuma J. 
Tautose, kurios nepajėgia mir
ti, bet nepajėgia ir gyventi be 
Amerikos pinigo.

Krizė ištiko ir pačią neutra
lumo idėją — jau 1961 gale 
ji pasirodė fikcija, klaidinanti 
iliuzija, kada didžiausias neu
tralumo ir taikos atstovas Neh
ru ėmėsi agresijos prieš Portu
galiją. O 1962 metai pridėjo vi
so neutraliųjų bloko kompro
mitaciją: kai pati Indija susi
laukė Kinijos komunistų agresi
jos, jos neutralieji bendrinin
kai neparodė Indijai jokios pa
ramos: jie panoro būti ir čia 
“neutralūs”, nes ir juos valdė 
galimos Mao Tsetungo lazdos 
baimė.

1962 politinius įvykius ten
ka priimti kaip teigiamą indėlį 
tiek, kad jie privertė praregė
ti, kurios populiarios politinės 
iliuzijos atvedė į akligatvius ir 
tokiu būdu pasirodė esančios 
klaidingos; privertė taip pat 
praregėti, kad rizikos, pasiprie
šinimo kėliu realiai galima su 
sovietiniu agresyviu imperializ
mu rungtis-
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Maloni susitikimo vieta Yorkvilėje
Kiekvieną vakarą šokiai ir šiaip maloniai lai
kas praleidžiamas prie Niek Aversano vado
vaujamo orkestro. Dainuojantis virtuozas — 
akordeonistas Philip Victor, dainininkė Sigrid 

ir baritonas Jay Gaymor.

(Buvusi Cafė Wienecke) Puiki europėjinė virtuvė
Rezervacijoms skambinti — AT 9-8230 — Prašykite BETTY 
207 EAST 86th STREET (prie 3rd Avenue) NEW YORK CITY
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KODĖL NESUDERINO DVIEJŲ PROGRAMŲ?

Kultūros kongreso atgarsiai spaudoje

■i

•17 JAMAICA AVE.

Visi kailiniai siuvami mūsų siuvyk
loje, todėl kainos pigios. Pirkdami bet 
ką ateikite pas mus ir įsitikinkite. 
Mes taip pat pataisome kailinius, kai- 
lininius apsiaustus, šalikus (stols). — 
Galite pasirinkti iš didelės atsargos 
karakulio, aliaskos ruonio, minko ir 
kitų dirbinių.

Didelis pasirinkimas 
Nelaukite paskutinės valandos

CHelsea 2-1079 • CHelsea 2-0535

ALEX DIMANT
FUR CO.

RYGOS KAILINIŲ SIUVĖJAI

150 West 28th Street • New York, N. Y. • Room 402

____ ......................... .................................

I 
j Tel.: DA 6-7250 Prekes pristatome } namus Į
* , I

ANTANAS & ERNA ANTANAITISI t
įsigijo mėsos, maisto ir skanėstų krautuvę • Taip pat gaunama

LIETUVIŠKOS DUONOS, SŪRIO IR DEŠRŲ
j 64-09 56th ROAD MASPETH, N. Y. j

(Buvusi Petro Lisausko krautuvė)

UŽEIKITE IR ĮSITIKINSITE MŪSŲ PREKIŲ
J AUKŠTA KOKYBE IR ŽEMOMIS KAINOMIS
!  j
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| Norite geros—meniškos fotografijos Į

PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ Į
| Įvairių progų — vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir | 
| pan. nuotraukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums f 
į geromis sąlygomis padarys |

Į PYT. MAŽELIS |
422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y. | 

| Tel. HYacint 7-4677 |

WHITE HORSE TAVERN | 
baras - restoranas
PRANAS BRUOAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven 21, N. Y. Tel. Virginia 6-9519 |

Salė vestuvėm, susirinkimam ir kitiem pobūviam |
Salėje gali tilpti 100 dalyvių
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Adolfo SCHRAGĘRIO
Vienintelis atstovas Amerikoje šių vokiškų

Turime nuolat mūsų sandėlyje įvairaus dydžio 
bei įvairaus medžio. Baldas išardomas ir pri
statomas į bet kurią JAV-bių vietą.

Antrasis kultūros kongresas 
praėjo, ir apie jį mažiau kalba
ma nei prieš kongresą. Prieš 
kongresą buvo polemika. As
meninė polemika. Ne tai, kas 
turi būti svarstoma ar nesvars
toma, bet koki asmenys turi 
būti kongreso pranešėjais. Po 
kongreso aprašymai ir vertini
mai aiškiau parodė anos prieš- 
kongresinės polemikos užkuli
sius, paryškino skirtingas pažiū
ras ir žurnalistinės kultūros ly
gi-

Draugas be jokių sąlygų rė
mė kongresą prieš, ir gal en
tuziastiškiausiai sutiko pirmus 
kongreso pasirodymus, rašyda
mas antraštėje “Kultūros kon
greso pasisekimas pralenkia vil
tis”. Tačiau dienraštis ėmėsi 

mažiau vertinti, daugiau in
formuoti 
apie kongreso eigą bendrame 
posėdyje, sekcijose, parodose, 
koncerte ir kt. Tai buvo išsa
miausia ir plačiausia informa
cija, kuri davė ir bendrą apž
valgą, kas kurioje kultūrinio 
gyvenimo srityje daroma. Dien
raštis, atrodo, matė trūkumus, 
Kultūros skyriaus vedamaja
me linkėdamas ateičiai di
desnės organizacijos ir lin
kėdamas, kad tą reikalą ga
lės patenkinti sudaryta PL
IS kultūros Taryba, iš anksto 
kongresus bei kultūrinius pasi
reiškimus planuodama ir ap
saugodama nuo improvizacinio 
skubotumo.

Dirva aprašinėjo nuosaikiai, 
o vertino: “Esamoji rutina, jau 
iš anksto atspėjama tvarka ir 
neišvengiama tendencija paro
dė nusidėvėjimo ženklų. Išsky
rus gausiais darbais, kūrybiniu 
polėkiu ir rutinos nevaržomas 
spaudos, meno ir architektūros 
parodas, pats kongresas kentė
jo nuo aukšto kraujo spaudi
mo”.

Tą “kraujo spaudimą” didin- . 
ti dar prieš kongresą ėmėsi 
iniciatyvos pati Dirva straips-. 
niais, kas turi ir neturi kong
rese kalbėti. Tačiau “kraujo 
spaudimo” akciją iš Dirvos pa
veržė Naujienos.

Naujienos iš karto atsistojo 
neigimo pozicijoje, tesiimda- 
mos
....mažiau informuoti, daugiau 
vertinti.

Vertino tokiais tvirtinimais: 
kongresas “neatstovavo visai 
lietuviškai visuomenei”; “kon
grese vadovauja ir ateičiai gai
res skelbia tik tam tikri ‘savo 
žmonės’ kongreso rengėjų 
“organu” tevadino Draugą. Ta
čiau Naujienos rado galima ir 
teigiamai atsiliepti, anot jų, 
apie “tam tikrus” žmones, ku
rie turėjo pranešimus kongre
se: J. Gimbutą, Pr. Skardžių, J- 
Balį, J- Kreivėną.

Vertinimą kongresui pratęs
damas, J. Kreivėnas paskiau 
“Naujienose rašė: “Šis kongre
sas pasižymėjo, kaip ir pirmasis, 
rengimo skubotumu, paviršuti
niškumu, nesusigaudymu lietu
vybės dalykuose” ... “Kongre
sas pasibaigė pripuolamais-(tur 
būt, atsitiktiniais. D.), nepakan
kamai apsvarstytais, konkre 
čiai nieko neįpareigojančiais 
šūkiais”.

Informacinę pareigą Naujie
nos atliko labai nepilnai ir ša
liškai. Pvz. dr. J. Griniaus pra
nešimo kritikai skyrė tiek pat 
vietos, kaip viso kongreso ap
rašymui, nors iš jo pranešimo 
tedavė dvi ištraukas — apie pa
rapijas ir lietuviškas mokyk
las. Netgi

Naujienų skaitytojas dr. V., 
Tercijonas, rado reikalo rea
guoti dėl laikraščio elgesio: 
“Sprendžiant iš dviejų trumpų 
ištraukų, kurias davė Naujie
nos . . . gaunu įspūdį, kad dr- 
J. Grinius kalbėjo kaip tikras 
lietuvis patriotas, kuriam nuo
širdžiai rūpi lietuvybės išlaiky
mo Amerikoje liūdni reikalai; 
tas klausimas jam yra skau
dus . . • kaip ir kiekvienam lie
tuviui, kokių jis bebūtų pažiū
rų, liberalinių demokratinių, 
tautininkų ar katalikas. Labai 
gaila, kad Naujienos ... neįdė
jo ištiso pranešimo dr. J. Gri
niaus.

Naujienos perimtą iš Dirvos 
akciją mėgino pasukti ypatin
ga linkme —

kongresui pastatyti opozici
joje studentų sąjungos suvažia
vimą,

tą suvažiavimą plačiai ir tei
giamai aprašinėdamos pranešė
jus girdamos ir primindamos, 
kad negavo kultūros kongrese 
pasireikšti.

Besąlyginis teigiamas Naujie
nų atsiliepimas apie studentų 
suvažiavimą daros supranta
mas, kada paskaitai T. Žiburių 
informeiją iš studentų suva
žiavimo.

T. Žiburiai gruodžio 6 rašė: 
“Dr. H. Nagio žodis, atidaręs , 
simpoziumą lietuvių kultūros 
klausimais, didele dalim tebu- . 
vo antikongresinė retorika, ir ’ 
jo mintys lietuvių tarpe, deja, 
perdažnai girdimos ■.. Tokia 
dr. H. Nagio nuotaika susilau
kė stiprių priešingų reakcijų 
klausytojų tarpe”. Ir rezulta
tas: “Uždarant suvažiavimą, 
buvo priimta rezoliucija, kurio
je išreikštas nepasitenkinimas 
studentų suvažiavimo ir kultū
ros kongreso rengėjais; kad šie 
nesugebėjo suderinti abiejų 
programas”. Taigi suvažiavu
sieji studentai nuėjo kita kryp
timi nei Naujienos.

Kaip jaunimas reagavo j an- 
tikongresinę retoriką, dar aiš
kiau atsiliepė D. Koklytė Drau
ge gruodžio 15. “Dr. H. Nagys 
sukritikavo iki šiol nuveiktus 
darbus, paneigė priimtas tradi
cijas ir sunaikino daugybę ver
tybių. Jis nuplėšė iki šiol kelią 
rodančius užrašus, o jų vieton 
nepastatė naujų- Po dr. H. Na
gio paskaitos studentas, jei jis 
ką girdėjo ir suprato, turėjo 
jaustis labai vienišas, apvog
tas ir, be abejo pasiklydęs ... 
Yra puiku ir naudinga iškelti ir 
paneigti senas klaidas, kad iš 
jų galima būtų pasimokyti. Bet 
paneigti viską ir to vieton nie
ko nepastatyti yra nemoralu. 
Būtų laikas, kad mūsų vyres
nieji ir respektuojami vadai at
eitų pas mus su konkrečiom 
idėjom, planais ir darbais, o ne 
mosikuodami laimėtojų vėlia
vom, bet tuščiom rankom”.

Dėmesio vertas ir jaunosios 
kartos atstovo dr. Arūno Liu- 
levičiaus

kongreso bei studentų suva
žiavimo palyginimas, 
tame pat Draugo nr.:

“Ir kongresas ir suvažiavi
mas panašūs tuo, kad maža bu
vo kalbama apie žlugimą ir 
mirtį- Iš viso pirmasis kultūros 
kongresas buvo daug pesimis- 
tiškesnis už ką tik praėjusį. O 
ir studentų suvažiavimų būta 
verksmingų ... Nuostabu, kad 
šiam suvažiavime neverkta, 
nors spaudoje atrodė, kad są
junga paskutinį kvapą traukia.

“Savo darbo stiliuj ir kong
resas ir suvažiavimas buvo 
panašūs: nekreipta dėmesio į 
plačias dekliaracijas ar šimto 
metų planus, bet rūpitasi ri
botais, aiškiais ateities darbais.

“Čia pat kitas gal skaudesnis 
skirtumas tarp kultūros kon
greso ir studentų suvažiavimo. 
Kongresas buvo ruošiamas lie
tuviškame Jaunimo Centre, va
karienėj (neišvengiama lietu
vių dabartinės veiklos dalis) 
maža kailių, prašmatnių suk
nių: į kongresą- suvažiavo dar
bo pelės. Studentų suvažiavi
mas tebeeina tradicine Rotary 
konvencijų vaga: viešbutis, 
daug dalyvių, kurie pačiam su
važiavime nepasirodė (užsire
gistravo apie 150, gi iškilmin
guose šokiuose buvo keturis 
kartus daugiau) — viskas kal
ba už nemažos studentijos da
lies pasinešimą “petit bourge
ois” gyvenimui”.

Po suvažiavimo iškilo
dar vienas epizodas, apibū

dinąs veikimo metodus.
Naujienos buvo paskelbusios 

Naujienose prisiglaudusios San
taros redakcijos protestą prieš 
organizuojamą kongresą. Po 
kongreso, jau gruodžio 12, Vik
toras B. Mieliulis parašė Nau
jienose, kad “Santaros redak
toriai mano pavarde pasinaudo
jo be mano sutikimo.” Ir jis 
dar vertinamai pridėjo: “Be to, 
kitų asmenų naudojimą saviem 
tikslam skaitau žeminančia ir 
demoralizuojančia visuomeni
ne priemone, kurios, tikiuosi, 
kitų lietuvių organizacijų vei-' 
kėjai stengiasi išvengti.”

Po tokių spaudos atgarsių 
apie praėjusį kongresą atrodo, 
kongreso spaudos sekcija tu
rėjo pagrindo' savo nuomonei 
apie spaudą:

“Kongresas pastebi, kad mū
sų spauda ne visada būna ly
giai objektyvi, aprašydama lie
tuvių svarbesnius gyvenimo į- 
vykius, atskirus asmenis bei jų 
pasireiškimus, kūrybą; savo
sios krypties ir jai artimi žmo
nės dažnai perdaug iškeliami, 
kitų gi krypčių veikėjų darbai 
sumažinami ar visiškai nepa
stebimi. Rekomenduotinas di
desnis objektyvumas ir vieno- 
'desnio masto taikymas žmo
nių faktų, įvykių vertinime.”
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čia Jūs rasite didelį pasirinkimą gražių namų, sklypų, apartamentų 
ir tai žemiausiomis kainomis, čia galite visokeriopai apsidrausti; 
čia užpildomi valstybinių mokesčių - taksų blankai.

ALBERT F. PETERS - Petrauskas

SIŲSKITE l LIETUVĄ IR SSSR

KALĖDŲ IR ŽIEMOS SEZONO DOVANAS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui, suknelei! Pa
sirūpinkite medžiagos išsiuntimu TUOJAU!
Siuntiniai pristatomi ne ankščiau, kaip po 1^ — 2 mėnesių

Išpardavimas nepaprastai žemom URMO KAINOM
atraižų vilnonės medžiagos - importuotos ir vietinės — 

3 - jose krautuvėse

S. BECKENSTEIN, Ine
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCY, N.Y.C.

KRAUTUVES ATVIROS KASDIEN IR SEKMADIENIAIS, 
IŠSKYRUS ŠEŠTADIENIUS, NUO 9 RYTO IKI 6:30 VAK.

S. Beckenteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai 
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į viršų, 

arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey Street.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GB 7-1130

DLDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA 
DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ

■ vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
■ Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės.
■ Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį.
■ Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentam. Prašome užeiti ir pasižiūrėti!

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP
200 Orchard St. Tel. AL 4-83 19 New York 2. N. Y.

GLOBE PARCEL SERVICE, Ine
Oficialiai legalizuotas skyrius 

visi siuntiniai siunčiami į Lietuvą 
Elzabetho skyrių pasiekia paskyrimo vietą per 5 ar 6 savaites ir 
tai garantuotai.

Siuntiniai įkainuojami labai sąžiningai ir siuntėjas gali pa
tikrinti įkainavimą pagal kainų katalogą. \

Negalintieji atnešti siuntinio asmeniškai, prašomi siųsti paštu 
tiesiog į mūsų skyrių, o mes vėliau atsiųsim sąskaitą su katalogu.

Krautuvėje turim didelį pasirinkimą įvairiausių medžiagų kos
tiumams, paltams, suknelėms, megztukų, odos ir t.t.

943 Elizabeth Ave., Elizabeth, N.J. — EL4-7608
JANĖ šlšlENĖ, savininkė

praneša savo klijentams, kad 
ir kitus USSR kraštus per

DABAR JŪS GALITE APLANKYTI savo artimuosius Lietuvoje.

Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones j 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, 
sutvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašy- 
kite/skambinkite daugiausia patyrusiam kelionių biurui į R. Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc
45 W. 45 Street, New York 36, N. Y. • Tel. Circle 5-7711

2!

336 East 86th St., N. Y. C.
Tarp 2-os ir 1-os Avenue • TR 9-0400
Atidaryta kasdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro 
Antradieniais ir šeštadieniais 9 iki 6 vai. vak.

Vokietijos kanceleris Adenau- 
eris gruodžio 13 sudarė naują 
koalicinę vyriausybę. Apsau
gos ministeriu paskirtas Kai 
Uwe von Kassel. Jis esąs kon- 
vencionalinės kariuomenės, to
kios kaip nori Amerika, šali
ninkas. Straussas buvo atomi
nės jėgos šalininkas. Ryšium 
su tuo pasikeitimu eilė aukš
tųjų karininkų įteikė pasitrau
kimo raštus.

Į PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE
! VOKIŠKOS SPECIALYBES

[SCHALLER & WEBER|
; Augščiausios kokybės produktai
i • Mūsų krautuvėse geriausios dešros • Kelionei ir TV užkandžiui, kumpiai, įvai- Į 
į riausios mėsos ir kiti produktai • Užeikite — įsitikinsite!

16 DIDŽIULES KRAUTUVES 6
I i
Į New Yorke — 1654 2nd Avenue — TR 9-3047 I Hempsteade — 310 Front Street — IV 3-5540 I 

(Tarp 85 - 86 g-vių) Flushinge — 41-06 Main Street — HI 5-2552 I
I Ridgewoode — 56-54 Myrtle Ave. — VA 1-7068 Jackson Heights — 82-10 37th Avenue
į Astorijoje — 28-28 Steinway St. — AS 4-3210 I — DE 5-1154 >I I>.------------------- ------------------------------------ r..^------------..........

Cosmos Parcels Express Corporation
Paskubina jūsų siuntinį jūsų draugams ir giminėms į bet kurią 
SSSR dalį........................... ..... Licensed by Vneshposiltorg

SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
------- GAVĖJAS NIEKO NEMOKA -------

Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti
niams pigiau nei bet kur kitur. Dėl papildomų informacijų ir nemo
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausią skyrių:

• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street .....................  CH
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ................ LI
• BUFALLO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................. Tl_
• BROOKLYN 11, N.Y.,— 370 Union Avenue _______  EV
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ................. DI
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ............ BR
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ............  WA
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............. TO
• DETROIT, Mich. — 7300 Michigan Avenue ................. VI
• GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St., N.W.......GL
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............... TO
• HARTFORD, Conn. ■— 132 Franklin Avenue ............... CH
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave............ ES
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ............... Rl
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street .......................... FO
• NEW YORK, 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue .....................  AL
• NEW YORK 11, N.Y. — 135 W. 14th Street ............... CH
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ............. Bl
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave.................... LO
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street .......................... MU
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street ..............   GR
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave......... PO
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson Street ........ HU
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street --------- Fl
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street .......................  PL
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street .....— SW
• VINELAND, N.J. — W. Landis Ave., Greek Orthodox Club Bldg.

Skyrius atidarytas penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais
• YONKERS, N. Y. — 235 Nepperhan Avė., ................... GR 6-2681

atidaryta treč. - penkt. 5-9 v.v.; šešt. 10-9 vai.; sekm. 1 - 9 v. PPL

9-6245 
2-1767
6- 2674
4- 4952
5- 8808 
8-6966
5- 2737 
1-1068
1- 5355 
8-2256
7- 1575
6- 4724
2- 4685
3- 0440
1- 2994
3- 8569
4- 5456 
3-2583
3- 1797
2- 1446
4- 4619 
2-6387
5- 5892 
1-2750
6- 1571 
6-6766
8- 2868
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Šventiniai ir kiloki parengimai
šventėse gana dažnai susi

grūda keli parengimai. Ypač jų 
pagausėja apie Kalėdas, Nau
jus Metus, Užgavėnes, Velykas. 
Tomis dienomis kai kurios or
ganizacijas yra susidariusios sa
vo tradiciją rengti pobūvius, 
koncertus, šokius. Būna labai 
nepatenkinti, jei kiti tuo pačių 
laiku ką nors ddro. Taip pat už
imamos dienos jau iš anksto ir 
prašoma, kad kiti tą dieną nie
ko nerengtų. Tokių praneši
mų jau yra Užgavėnėm, Vely
kom, Atvelykiui. Kaip žiūrėti 
į tą reikalą?

Parengimų klausimas ligi 
šiol bandyta spręsti vietos 
bendruomenių ir laikraščių. 
Buvo ir tebėra kai kur skel
biami parengimų kalendoriai, 
kad kiti žinotų, kurios dienos 
yra jau užimtos, o visuomenė 
matytų, koks minėjimas, pra
mogai koncertas ar vakaras jos 
laukia. Tačiau tie parengimų 
kalendoriai čia pasirodo laik
raščiuose, čia vėl pradingsta il
gesniam laikui. Matyti, nelabai 
noriai registruojamas!. Daug 
parankiau ir lengviau toki pa
tį pranešimą išsiuntinėti vi
siem laikraščiam su prierašų: 
“prašoma kitų tą dieną nieko 
nedaryti”. Ar tai ką nors įpa
reigoja?

Rengėjai, tur būt, nė patys 
nemano, kad jie galėtų ką nors 
susaistyti. Jie tiktai, kreipiasi. 
Kitiem lieka laisvė rengti ką 
nors ar nieko nedaryti tuo pa
čiu laiku. Kartais susilaikoma, 
kartais nepaisoma. Ar tai yra 
prasta? Jei daroma sąmoningai, 
kad kitiem pakenktų arba net 
pakerštautų, kaip studentų su
važiavimas kultūros kongresui, 
yra prasta. Tačiau daugeliu at
vejų mažesni parengimai lietu
vių kolonijose galėtų ir sutapti. 
Tai varžybų principas.

Varžybos verčia rengėjus pa
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sitempti, daugiau skirti savo 
triūso, labiau įšsigarsinti, pri
traukti daugiau žmonių kurie 
rečiau lietuviškus parengimus 
aplanko. Kuris iš parengimų 
bus patrauklesnis, įdomesnis 
bei kultūringesnis, ten bus ir 
daugiau dalyvių. Tuo būdu su 
mažintume daugelio parengi
mų nuosmukių. Dabar rengė
jai, užsitikrinę, kad jiems nie
kas nekliūva, ramiai sau laukia, 
jog “visi ateis”, net “iš toli
mesnių apylinkių”, ir bus pa
tenkinti. Taip ir smunka mū
sų parengimų lygis.

Priedanga reikalavimui, kad 
kiti nieko tuo pačiu metu ne
darytų, nurodomas lietuviškas 
reikalas. Juo remiasi net ir la
bai siauros grupės bei atskiri 
asmenys. Esą kiekvienas lietu
viškas pobūvis, koks jis bebū
tų, jau yra lietuvybės plaiky- 
mas. Žinoma, kur tik lietuvių 
susirenka, mažiau ar daugiau, 
ten jau yra šioks toks lietuviš
kas judėjimas. Bet toks pats 
“lietuviškas reikalas” bus ir ki
tas parengimas, gal net prana
šesnis. Valia pasirinkti, jei ne 
galima išvengti sutapimo. Jo 
kiam pykčiui neturėtų būti vie
tos. Juk yra tikra, kad dvejo
se vietose bus daugiau dalyvių, 
negu vienoje; tai ir naudos lie
tuviškam reikalui bus daugiau. 
Kiek ten liks pelno ar nuosto
lių rengėjam, tai jų reikalas- 
Nereikia savo naudos maišyti 
su visuomeniniu veikimu.

Parengimai, kuriem neturėtų 
būti konkurencijos ir jėgų skal
dymo, tegali būti daromi 
bendriem mūsų reikalam, kaip 
antai, Vasario 16 minėjimai, 
trėmimų prisiminimai, Balto 
vakarai, didžiosios sukaktys, di
dieji visų lietuvių kongresai- 
Tada jau yra lietuviškos sąži
nės reikalas susiburti vienon 
vieton.

Vatikano antrasis susirinkimas
Vienas iš reikšmingiausiij 1962 m. įvykiij

bažnyčios visuotinam susirinkime.POPIEŽIUS JONAS XXIII kalba

— Floridoje šalčiai pridarė 
milžiniškų nuostolių vaisme
džiam. Sakoma, kad daugiau

RUSŲ ortodoksu stebėtojai iš Vakary pasaulio: kun. 
Igoras Trajanovas iš šviecarijos ir vysk. Kasianas iš 
Prancūzijos.

KARINOLAS AUGUSTINAS BEA, sekretoriato 
krikščioniu vienybės pirmininkas.

PROTESTANTŲ stebėtojai: dr. Douglas W. Shown iš 
Škotijos ir dr. Joseph Jackson iš Chicagos.

mi, klausimo sprendimo taip 
greitai nelaukiama. Susirinki-

nei 1957-8, o tada iššalo 30,000 
vaismedžių.

....Vatikano antrasis susirinki
mas, pradėtas spalio 11, nėra 
abejonės, priklauso prie didžių
jų 1962 metų įvykių ir nusi
tęsia dar į sekančius metus. 
Susirinkimas buvo nutrauktas 
gruodžio 8 ligi 1963 metų ru
dens. Nutraukti tiktai bendri 
posėdžiai, gi komisijos ir to
liau dirba. Išsiskirstę vyskupai 
buvo įpareigoti toliau sekti ir 
svarstyti komisijų pateikiamą 
medžiagą.

Limburgo katalikų vysk, vo
kietis Kampe, grįžęs iš Bažny
čios susirinkimo, laikraščiam 
pareiškė, kad susirinkimas, su
šauktas “beveik iš nieko”, pa
sidarė svarbiu ir “reikšmingu 
įvykiu Bažnyčios istorijoje”. 
Tai nuopelnas dabartinio po
piežiaus Jono XXIII.

Kai popiežius Jonas XXIII 
paskutiniu laiku sunegalavo, 
tai nušnekėta ir apie tai, kad 
su jo mirtimi susirinkimas au
tomatiškai galėtų nutrūkti, sa
vo darbo nebaigęs. Bažnyčios 
tvarkoje yra teisė naujam po
piežiui susirinkimo nebetęsti. 
Tačiau galvojama, kad to nebū

tų daroma. Naujuose popie
žiaus rinkimuose tas klausimas 
turėtų didelės reikšmės. Mel
džiamasi, kad Dievas duotų 
sveikatos popiežiui Jonui XXIU 
savo pradėtą darbą užbaigti.

Kas buvo svarstoma?

...Vięšumos visi svarstymai nė
ra dar pasiekę. Buvo įsiparei
gota išlaikyti tam tikrą slaptu
mą. Net ir kitų religijų stebė
tojai įsipareigojo supažindinti 
tiktai savo konfesines bendruo
menes, bet ne spaudą ir viešu
mą. 1

Kas buvo paskelbta, dau
giausia lietė liturgiją. Svarsty
tas platesnis vartojimas gimto
sios kalbos vietoje lotynų. Nuo
monės skyrėsi. Mažuma palai
kė senąją tvarką. Krito į akį, 
kad tie susirinkimo dalyviai, 
kurie geriau lotyniškai kalbėjo, 
rėmė gimtosios kalbos stipri
nimą. Amerikos vyskupai, iš 
kuriu buvo daugiausia laukta 
pasisakymų už gimtąją kalbą, 
nebuvo tuo klausimu perdaug 
suinteresuoti. Buvo linkę pa
likti senąją tvarką.

Gyvos diskusijos
Susirinkime, kuris truko nuo 

spalio 11 iki gruodžio 8, buvo 
36 bendri posėdžiai. Pasisakė 
apie 600 dalyviu; kita tiek sa
vo pastabas pareiškė raštu. Sa
koma. jog kalbu būta per gau
su. Būta ir labai skirtingų nuo
monių. Popiežius Jonas XXIII, 
kalbėjęs paskutiniame pbsėdy- 
je, nuomonių skirtumus įverti
no. kain “šventaią laisve Baž
nyčioje”. Kitų konfesijų, ne- 
kataliku, stebėtojam taip pat 
susidarė įspūdis, kad diskusi
jos buvo gausios ir laisvos, ko 
jie net nelaukę. Limburgo vys
kupas Kampe vokiečių spaudai 
pastebėjo, kad kiekvienas turė
jo laisve ir progą savo nuomo
nę pareikšti.

Visuotinumo pabrėžomas
Įžvelgiamas skirtumas tarp 

pirmojo ir antrojo Vatikano su
sirinkimo. Pirmajame 1870 me
tais vvravo daugiau Romos ita
liškoji dvasininkija. Dabar per
svėrė kitų kraštų ir kontinen
tų — Amerikos, Azijos, Afri
kos. Ateina naujos jėgos ir 
naujos problemos- Katalikų 

Bažnyčia, kuri ligi šiol labiau 
sutapo su Vakarų kultūra, sto
vi prieš gyvą reikalą prisitaiky
ti kitų kraštų kultūrai ir ją 
krikščioninti. Ryšium . su tuo 
iškyla vietos vyskupų didesnio 
savarankumo ir atsakomybės 
klausimas. Tai susiduria su Ro
mos kurijos centralizacija ir 
tam tikru “biurokratizmu”: Yra 
nuomonių palikti prie senos 
tvarkos ir yra norinčių išlaiky
ti vienybę didesniame įvairu
me.

Vienybės klausimas
Krikščionių vienybės sieki

mas buvo pabrėžtas susirinki
mą atidarant, popiežiaus Jono 
XXIII kalbose, posėdžiuose ir 
pasitarimuose- Tai problemai 
vadovauja kardinolas Augusti
nas Bea. Sunkumai supranta

me vadovautasi nusiteikimu ne
daryti nieko, kas suartėjimą 
sunkintų. “Kas atrodo negali
ma žmonėm, galima Dievui” — 
kalbėjo kardinolas Augustinas 
Bea, reikšdamas viltį, kad su
artėjimo keliu bus padaryta ge
ra pradžia.

Lietuviai susirinkime
Iš lietuvių susirinkime yra 

dalyvavę vysk. Vincentas Briz- 
gys ir vysk. K. Salatka. Iš Lie
tuvos specialistų komisijoje da
lyvavo kan. J. Stankevičius. Ki
ti iš Lietuvos atvykę paliko už 
susirinkimo, nes nebuvo leista 
atvykti patiem Lietuvos vysku
pam.
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NOKOLAI ARZAK

Čia kalba Maskva

(4)
šaltis perbėgo mano stubur

kauliu, kai supratau, kad jis ne
gyvas.

Praeiviai keitėsi nuomonė
mis.

— Jis dar vaikas.
— Gal dar gyvas?
— O ne. Jis miręs- Buvau 

pridėjus veidroduką prie bur
nos.

—- Kas tai padarė? .
Pardavinėjusi gėles moteris 

aiškino, kad aukštas lieknas vy
ras jį pašaukė, o kai tas pasi
suko, tai ir nušovė.

— Ir atsitik tu man šitaip__
jokio milicijos žmogaus!

— Atsargiau tamsta. Juk 
šiandien leidžiama!

— Jaunuoli, prašau nekelti 
balso prie mirusio žmogaus. 
Leidimas leidimu, bet dar yra 
žmogaus sąžinė.

_ Tamsta laikai lazdą už 
atbulo galo. Tamsta galvoji, 
kad valdžios įsakymas ir sąži
nė yra du skirtingi dalykai- Ta
vo vietoje aš taip nešnekėčiau.

—. Turėtum paskaityti laik
raščiuose. Ten sakoma: “Lais

vas žudymas”. Jie užmuš tuos, 
kurie užsitarnavo.

— Kas užsitarnavo?
— Jie žino, kas užsitarna

vo. Be reikalo jie neleidžia įsa
kymų.

— Gali pavogti jo drabužius, 
batus...

—. Vogimas ir plėšikavimas 
draudžiamas. Čia jau valdžios 
reikalas.

Pasisukau ir nuėjau. Neprisi
menu, kaip ėjau ir kaip pasie
kiau Raudonąją aikštę. Nuėjau 
tiesiai prie mauzoliejaus- Di
džioji keturkampė kaip dėžė, 
aikštė buvo pripildyta garbin
gos senovės. Plikos cementinės 
kolonos, triaukščiai kapai, tie- 
siakampės gyvulių statulos-

Kažkas mane pastūmė. Dar 
nespėjau atsikelti, kai žmogus 
užšoko ant manęs. Griebė už 
gerklės, bet aš staigiai pasukau 
galvą ir išsivadavau. Tada mes 
grūmėmės ant šaligatvio. Mūsų 
galvos atsimušdavo į sieną. Vie
nu tarpu pamačiau dangaus 
mėlynę, šv. Bazilijaus katedros 
spalvas, raudono marmuro ka
pą, dvi nejudančias statulas, 

kurios su ginklais saugojo tuos 
kūnus. Mes nuriedėjome toliau 
į gatvę. Aš pajėgiau įremti sa
vo kelią į jo krūtinę ir jį smar
kiai nustūmiau. Jis paleido ma
ne. Pašokau. Jis taip pat. Kir
tau jam į pažandę. Jis sukrito, 
bandė atsikelti, bet jo rankos 
buvo per silpnos. Prislinko prie 
mauzoliejaus ir atsirėmė. Jis 
spiaudė krauju.

— Užmušk mane, — sušve- 
beldžiavo.

Pasiėmiau savo švarką ir sun
kiai kvėpuodamas pasakiau:

— Tu kalės vaike.
— Tai buvo dėl tėvynės, — 

atsakė jis.
Apsižvalgiau- Viskas buvo 

kaip pirmiau. Nejudančios sar
gybos nejudėjo- Viena tik pa
žiūrėjo į nužvilgintus savo ba
tus, kuriuos aš bekovodamas 
buvau palietęs purvinom ko
jom.

Pasisukau ir nuėjau namo.

SPALIO revoliucijos šventę 
švenčiau su draugais. Po ilgų 
kalbų nutarėm eiti pas Zoją 
ir Povilą. Jie turėjo dviejų at
skirų kambarių butą, rekorde
rį, patefoną ir kitų patogumų. 
Kol mes ginčijomės, moterys 
nutarė, kad ten bus geriausia.

Aš truputį svyravau. Nebu
vau tikras dėl Zojos. Ką ji pa
galvos? Pasakiau Lilijai, kad 
nežinau — eiti ar ne. Prašiau, 
kad Zoja paskambintų išvaka
rėse. Ji paskambino ir klausė 

ar aš ateisiu. Tylėjau ir girdė
jau jos dūsavimą ragelyje.

— Prašau labai, ateik, Tolia. 
Jeigu neateisi, sugadinsi man 
šventę.
— Jeigu ateisiu, ateisiu ne 

vienas, — pasakiau.
— Kas bus su tavim?
— Tu jos nepažįsti.
Ji truputį patylėjo ir pridė

jo:
—Žinoma, ateik su kuo tik 

nori. Tu žinai, mes būsim pa
tenkinti, matydami tave ir ta
vo draugus.

— Tu jos nepažįsti, — pasa
kiau.

Tai buvo tikra teisybė, nes 
ir aš pats nežinojau, ką galė
čiau nusivesti- Norėjau būtinai 
įrodyti Zojai, kad man ji nie
ko daugiau nereiškia. Nuta
riau pakviesti Svetlaną- Ji kaip 
dailininkė dirbo mūsų spaustu
vėje. Buvo dvidešimt trijų me
tų, graži, domėjosi manimi, bet 
didesnių potroškių neturėjo. 
Džiaugėsi, kad pakviečiau, bet 
vėliau buvo netikra, nes be 
manęs ji daugiau nieko nepa
žino.

— Niekai, Svetlana. Ten visi 
puikūs žmonės, jei tik nebijai 
paprastų dainų, dviprasmiškų 
žodžių. Aš lauksiu 9:30 Stole- 
šinkovo gatvės kampe, prie 
knygyno.

Kai mes atėjome, jie sėdė
jo už stalų. Buteliai jau buvo 
iki pusės nugerti. Kai kurie jau 
bandė dainuoti. Visa šventės 

nuotaika buvo gera. Dar nesi
matė nuorūkų lėkštėse, ir visi 
dar gėrė iš savo stiklų.

Mus sutiko linksmai, bet vi
si stebėjo Svetlaną.

— čia Svetlana. Tikiu, visi 
būsime gerais draugais.

— Svetlana, brangioji, ateik 
čia, — šaukė Lilija. — Tie vy
rai nekreipia dėmesio į mus. 
Jie tik geria ir valgo. Apsieisi
me ir be jų.

— Negalite apsieiti be mū
sų, — sušuko Povilas.

— Svetlana, čia jūsų stiklas,
— pildamas vyną, sakė Igoris.
— Norėtumėt degtinės

— Ne, ačiū, nenoriu, — pri
verstinai nusišypsojo Svetlana.

— Tolia, kur tu buvai? Ko
dėl tavęs nesimatė, — klau
sinėjo Miša-

— Tu tvarkoje? — paduoda
ma degtinės klausė manęs Zo
ja.

— Puikiai jaučiuosi. __
— Tai, jie buvo nuteisti už 

plėšimą.
— Klausykite, žinot, kas at

sitiko rašytojų kolonijoj? Ko
chetov (stalinistinis rašytojas) 
asmeninei apsaugai pasisamdė 
kaž kokį valkatą. Jį pavaišino 
valgiais ir gėrimais. Kiti ra
šytoji irgi tai padarė. Bet jie 
ne savo apsaugai, o prieš Ko- 
chetovą.

— Ir kas atsitiko
— Buvo muštinys. Pasamdy

tieji kovojo tarp savęs.

— Ar kas žinot, kiek buvo 
užmuštų

— Rusų respublikoje ne
daug. Kokie septyni ar aštuo- 
ni šimtai, gal tūkstantis. Žmo
gus iš statistikos biuro tai sa
kė.

— Tiek mažai! Negali būti!
— Tai yra teisybė. Taip pra

nešinėjo ii’ užsienio radijas.
— Kokios žudynės buvo ki

tur?
— Gruzinai žudė armėnus, 

armėnai azarbeidžianiečius. 
Taip, aukštojoje Karabakoje. 
Tai armėnų kvartalas.

— Ten ųebuvo skerdynių 
tarp jų pačių. Ten išpiovė vi
sus rusus.

— Ar kas skaitė laišką iš 
centrinio komiteto?

— Taip-
Mes ne. Papasakok, kas 

ten rašoma-
— Pirmiausia Ukraina. Ten 

įsakymas buvo suprastas kaip 
direktyvas. Ir kas atsitiko. Bū
riai jaunų komunistų aktyvo 
gavo juodus sąrašus. Bet apie 
tai tuojau sužinojo visi. Asme
nys, suminėti sąraše, pasislėpė. 
Jaunuoliai neturėjo darbo ir 
reikalas užsibaigė nieku. Cent
rinis komitetas išmetė visą ei
lę vietinio komiteto narių, net 
du partijos sekretoriai išlėkė 
už politinės idėjos išniekinimą.

— Iš tikrųjų?
— Visiška teisybė? Bet Bal

tijos valstybėse nebuvo nužu
dytas nė vienas žmogus.

— Nė vienas?
— Tai provokacija!
— Iš tikrųjų. Jie ignoravo į- 

sakymą. Centrinio komiteto 
laiške sakoma, kad jiems, pa- 
baltiečiams, trūksta politinio iš
silavinimo. Ir ten kai ką atlei
do iš pareigų.
—Į sveikatą, į sveikatą, už 
pasivėlinusius, — siekė per sta
lą Povilas, kad galėtų susi
mušti su manim stiklais. — 
Galvojau, kad neateisi. Zoja ir 
aš...

— Polia, lieji savo gėrimą-
Taip ir kilo triukšmas. Ne

bebuvo bendros kalbos- Aš iš
gėriau tris stiklus ir kažin ko
dėl buvau nepatenkintas.

— Klausykite, draugai! Jūs 
žinote, kaip jus myliu, — su
rikau.

— Tolia!
— Yra kvaila taip retai susi

rinkti, — tęsiau. — Kada susi- 
tilįDm paskutinį kartą?

— Paskutinį kartą?
— Aš žinau, — šaukė Lilija 

— Tai buvo vasarvietėje, kai 
paskelbta vieša žudymo diena.

Staiga visi nurimo. Tyla bu
vo tokia ilga, kad net kėlė su
sirūpinimą.

— Taip, iš tikrųjų, — pradė
jo Igoris, — Tiek daug laiko 
prabėgo. Tiek daug įvykių nuo, 
rugpiūčio 10 . ..

— Zoja ir aš! — sušuko Po
vilas, —• Zoja ir aš turėjom ra
mią dieną. Žiūrėjom televizi-

(nukelta į 6 psl.)
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DERYBŲ SEZONAS: Dobryninas, Gromyko, Kennedy.

1962 metų svarbieji įvykiai
SAUSIS
Vyravo iš pereitu mėty pa

veldėta įtampa dėl Berlyno. Dėl 
jo ėjo diplomatiniai pasikalbė-

J. McCormack, Atstovų Rūmų 
pirmininkas, pažadėjęs remti rezo
liucijas Lietuvos reikalu.

KARD. F. SPELLMANAS kovoje 
prieš diskriminaciją paramoje 
mokyklom.

jimai, ir abiejose pusėse buvo 
demonstruojami kariniai pasi
rengimai. Brendo Kubos klau
simas. Mėginta stiprinti Vaka- 
ry ūkinė ir politinė vienybė. 
Lietuvoje atnaujintas byly te
roras.

14. Amerika sutarė su Euro
pos ūkine bendruomene ma
žinti muitus. — 16. Kongo A- 
doula nušalino savo pavaduoto
ją prokomunistą Gizengą- — 
20-31. Punte del Este konfe
rencija tesutarė, kad Kubos 
marksizmas nesiderina su A- 
merikos sistema, bet sankcijų 
jokių. — 26. Vilniuje nuteistas 
kun. L. Pavilonis, kun. Burnei- 
kis ir kt., o jų bažnyčia Klaipė
doje paversta filharmonijos sa
le.

VASARIS
__Amerikos pastangos susi

prasti dėl Berlyno, dėl Laoso. 
Maskva tai laiko silpnumo 
ženklu ir reikalavimus didino. 
Amerikos vidaus gyveni me 
konfliktas dėl paramos mo
kyklom.

2- Prezidentas įsakė sustab
dyti prekybą su Kuba. — 6. 
Kard. Spellmanas pasmerkė

NENUGALĖTAS TSHOMBE

MAO TSETUNGAS, 1962 agreso
rius.

A. STEVENSONAS, dienos žmo
gus Kubos istorijoje.

Kennedy mokyklų paramos 
programą, ir Kongresas jos ne
priėmė. — 10. Amerika ir So
vietai pasikeitė šnipais: Pow
ers ir Abel. — 10. Vilniuje 
teroras tęsiamas: sušaudyti 4 
žydai dėl tariamos spekuliaci
jos. — 16. Prezidentas priėmė 
lietuvių delegaciją- — 20. Nato 
konferencija parodė atvėsus 
tarpusavio bendradarbiavi
mą. — 20. Pulk. Glenn pirma
sis astronautas apie žemę.

KOVAS
Mėginimai atleisti įtampą dėl 

Berlyno, dėl Laoso, dėl atomi- 
niy bandymy ir nusiginklavi
mo ministeriy konferencijose 
— be vaisiy.

2. Prezidentas įsakė atnau
jinti atominius bandymus. — 
12. Ženevoje užsienių reikalų 
min. konferencija, Prancūzai 
atsisakė dalyvauti. — 14. At
naujinta nusiginklavimo konfe
rencija — nieko nedavė per vi
sus metus. — 18. Alžiro ka
ras baigtas.

BALANDIS
Pasitarimai Washingtone su 

sovietu Dobryninu. Vakariečiy 
nesutarimas gilėja. Departa
mento pareiškimas, kad nieku 
pozityviai negali padėti Baltijos 
vaistybiy reikalu.

9. Lietuvoje vėl sušaudyti 3 
žydai. — 11. Prezidento kova 
prieš plieno kainų kėlimą. — 
14- Amerikos protestas Vokie
tijai dėl “Rusk paketo” (dery
bom su Maskva) iškėlimo aikš
tėn; atstovas Grewe turėjo iš
vykti, bet paketas nebuvo pa
teiktas Maskvai. — 17. Pary
žiuje Europinės ūkinės bend
ruomenės konferencijoje ma
žieji už Anglijos įtraukimą, kad 
atsvertų Vokietijos-Prancūzijos 
įtaką — to siekė ir Amerika.— 
18. Kennedy prieš atominių 
paslapčių suteikimą Prancūzi
jai- — 25. Pacifike Amerika 
pradėjo sprogdinti atomus.

GEGUŽIS
Iškilęs aikštėn Rostowo pla

nas už koegzistenciją padidino 
įtampas tarp Amerikos, Vokie
tijos, Prancūzijos. Laose ko
munistai stiprėjo, o derybos 
vis be vaisių.

7. Adenaueris prieš “Rusk 
paketą”. — 12. Kennedy pa
siuntė 7 laivyno dalinius į Thai- 
landą Laosui ginti. — 15. De 
Gaulle paskelbė siekimą turėti 
savus atomus, atsisakė dalyvau
ti derybose dėl Berlyno. 24. 
Antrasis Amerikos astronautas 
apie žemę Scott Carpenter. — 
31. Pakorė Eichmanną.

BIRŽELIS
Sutarta koalicinė vyriausybė 

Laosui po poros mėty konflik-

GLENN, pirmas Amerikos astronautas apie žemę.

to ir deryby. Įtampa Sovietuose 
dėl žemės ūkio krizės, Ameri
koje nesutarimai tarp vyriausy
bės ir Kongreso.

2. Sovietuose pakeltos kainos 
mėsai ir sviestui. — 5. Vy
riausio teismo sprendimas prieš 
maldą mokyklose. — 5. Indone
zija pradėjo karą dėl Olandijos 
kolonijos N. Guinejos. — 12. 
Sutarta Laoso koalicinė vyriau
sybė. — 13-15. Baltijos rezoliu
cijų komiteto delegacija pas 
Kongreso narius. — 18. Sovie
tai reikalavo iš Amerikos iš
duoti A. Impulevičių, Amerika 
reikalavimą atmetė. — 21. Žmo
gaus teisių lygos memorandu
mas J. Tautom dėl kolonializ
mo Baltijos valstybėse-

LIEPA
Dienos šviesoje de Gaulie, 

kalbos apie jo organizuojamą 
"Bcnnos-Paryžiaus ašį."

2. De Gaulle paskelbė Alži- 
rą nepriklausoma valstybe. — 
2-6. De Gaulle Vokietijoje sie
kė sustiprinti bendradarbiavi
mą su Vokietija. — 3. Guber
natoriai prašė Kongresą konsti
tucijai papildo už maldos var
tojimą mokyklose. — 10. Tel- 
star — satelitas televizijai per
duoti. ’

RUGPIŪTIS
Prie sunkumy dėl Berlyno 

prisidėjo aliarmas dėl Kubos. 
Vakary negalios demonstravi
mas Berlyne. Įžymiųjų lietuviu 
mirtys.
7. Sovietuose nauja nubuoži- 
nimo akcija: likviduoti vienos 
šeimos namus kolektyvinių a- 
partamentų naudai- Įsakymas 
labiausiai nukreiptas prieš Bal
tijos kraštus. Antra, konfiskuo
ti namus negalint įrodyti pa
jamų jiem statyti. — 13. AFL- 
CIO pradėjo kovą už 35 valan
dų darbo savaitę. — 15. Kana- 
nada grąžino pripažinimą Lietu
vos generaliniam konsulatui.— 
17. Berlyne nušautas 18 metų 
bėglys, dėl kurio vakariečiai pa
vedė budėti ambulansui, ku
riam betgi buvo įsakyta nesi
veržti Į rytų Berlyną. — 20- 
Mirė arkiv. T. Matulionis. — 
24. Mirė prof. M. Biržiška. — 
26. Mariner 2 paleistas į Vene
rą.

RUGSĖJIS
Įtampa su Maskva dėl Berly

no ir Kubos auga. Įtampa tarp 
vyriausybės ir Kongreso dėl 
paramos komunistiniam reži
mam- Įtampa dėl Meredith 
priėmimo į Mississippi universi
tetą.

7- Prezidentas paprašė Kon
gresą įgaliojimų pašaukti 150, 
000 atsarginių. — 22. Kongre
sas nubraukė pinigus Lenkijos 
ir Jugoslavijos kom. režimam. 
Spalio 2 senatas grąžino prezi
dentui teisę vėl remti Jugosla
viją ir Lenkiją. — 26. Kaune 
nuteisti sušaudyti 8 lietuviai 
buvę batalionų kariai. — 28- 
29- Seato pradėjo byrėti, atsi
sakius konferencijoje dalyvau
ti Pakistanui.

SPALIS
.. Įtampoje dėl Kubos išryškė
jo nesutarimai tarp vakarinių 
sąjungininkų: europiečiai ne
atsisakė prekybos su Kuba, A- 
merika nerėmė Olandijos ir 
Portugalijos reikalų.

1. Olandija, J. Valstybių ir J. 
Tautų išduota Indonezijos ag
resijai, perdavė N. Guineją J. 
Tautom, kurios 1963 gegužės 
1 perduos Indonezijai. 3. Wal
ter M. Schirra, Amerikos tre
čias astronautas, apie žemę 
penkis ir tris ketvirtadalius ra
tų. — 3. Amerika uždraudė į- 
plaukti į Amerikos uostus lai
vam su prekėm Kubai ar iš Ku
bos. — 11- Bažnyčios visuotinio 
susirinkimo pradžia. — 19. Ka
rinio konflikto tarp Indijos ir 
kom. Kinijos pradžia. — 19. 
Vilniuje nuteisti mirti 6 buvę 
batalijonų kariai. — 22. Pre
zidentas paskelbė blokadą Ku
bai, reikalavimą Sovietam atsi
imti raketas, leisti Kuboje tarp
tautinę kontrolę. — 28. Pran
cūzija priėmė de Gaulle projek
tą, kad prezidentas būtų renka- 
,mas tiesioginiu tautos balsavi
mu.

LAPKRITIS
Šalia įtampos dėl Kubos, su

stiprėjo Indijos-Kinijos konflik
tas, Adenauerio silpimas Vokie
tijoje, Pagyvėjo balsai prieš so
vietų kolonializmą.

6. Kongreso rinkimai — pa
dėtis be atmainų. — 9. Darbi
ninkas paskelbė departamento 
pareiškimą dėl ryšių su Lietu
va. — 12. Sovietai išsigabeno 
raketas iš Kubos. — 18-25.

NEHRU, 1961 agresorius, 1962 a- 
gresijos auka. PIETŲ VIETNAMO valymas nuo komunistų.

itLLb.AK informacijos tarnyboje.

Prancūzijos rinkimuose deGaul
le laimėjo. — 21- J. Tautose 
N. Kinijos atstovas siūlė komi
siją kolonializmui rytų ir vidu
rio Europai tirti. — 21. Kini
ja sustabdė kovas, bet jos siū
lomas derybas dėl sienų Indija 
atmetė. — 30. Pakistanas ir In
dija sutiko derėtis dėl Kašmiro.

GRUODIS
Įtampa tarp Maskvos ir Kini

jos komunistu, tarp Amerikos 
ir sąjungininkų, pačioje Ameri
koje konfliktas dėl Stevensono. 
Paaštrėjo vėl Kongo konflik
tas, kuriuo nepadaryta pašan- 
gos per visus metus.

2- Jugoslavijos Titas suartė
jo vėl su Maskva, kuri pagriež- 
tino smerkimus “kairiesiem ko
munistam” — Kinijos sistemai. 
—3 Maskva uždraudė abstrak
tinį meną ir kitokią Vakarų įta
ką dailininkam ir rašytojam.
— 5 Dean Achesono kalba West 
Point, sukėlusi anglų pasipikti
nimą, kurį dar padidino Ame
rikos atsisakymas gaminti Sky- 
bolt. — 8. Baigta Bažnyčios su
sirinkimo pirma sesija. — 10. 
Nato konferencija pagilino ski
limą tarp sąjungininkų dėl eu
ropinės rinkos, atominės jėgos.
— 13. Adenaueris sudarė nau
ją vyriausybę be Strausso, ku
ris turėjo pasitraukti dėl intry- 
gų per Spiegei. — 14. Mariner 
2 pasiekė laimingai Venerą. — 
17- Amerikos komunistų parti
ja nubausta už nesiregistravi- 
mą. — 19-21. Kennedy-Macmil- 
lano konferencijoje sutarta vie
toj Skybolt duoti Anglijai Po-

ADENAUERIS, kurio galia lei
džiasi.

DE GAULLE, kurio galia pakilo.laris ir kt. raketas.

GĖDOS SIENA BERLYNE.

4



DARBININKAS1962 m., gruodžio 28 d., Nr. 87.

ARKIVYSKUPAS TEOFILIS MATULIONIS

PAS JAV PREZIDENTĄ JOHN F. KENNEDY vasario 16 lankėsi Lietuvių delegacija.

1962 metai lietuvių gyvenime
1962 METAI buvo skirti Mai

ronio 109 metų gimimo sukak
čiai. Juose daugiau dėmesio 
skirta lietuviškai kultūrai, kū
rybai.

Lietuvių Bendruomenė kul
tūriniam reikalam organizuoti 
sudarė Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės Kultūros Tarybą, pa
skelbė 2000 dol. premiją už 
lietuvišką kūrybą, sėkmingai 
telkė lėšas i Lietuvių Fondą.

Chicagoje lapkričio 21-25 su
rengė antrą kultūros kongresą 
su reprezentacine dailės paro
da ir simfoniniu koncertu.

VISUOMENINIS JUDRUMAS
Lietuvių delegacija buvo pri

imta vasario 16 dieną JAV pre
zidento. Dėl pačios audiencijos

Viesulas, eilėje amerikiečių pa
rodų, laimėjo Tiffany stipendi
ją (1000 dol), V. K. Jonynas, 
A. Kašubienė, V. Kašuba, A. 
Valeška —• dekoravo ar prisi
dėjo prie amerikiečių bažny
čių dekoravimo.

Pastatų ir šiemet statyta 
naujų. Gegužės 27 pašventin
ta Maspetho lietuvių bažnyčia. 
Šis J. Muloko ir V.K. Jonyno 
kūrinys susilaukė ir amerikie
čių pripažinimo. Birželio 24 pa
šventinta Patersono lietuvių 
nauja bažnyčia.

Muzikos išleista plokštelių. 
Tai daugiausia chorų dainos. 
Minėtinos Toronto Varpo gas
trolės New Yorke, Kantatos 
apie Lietuvą pastatymas Bosto-

pranciškonų provincijolas. Mi
rė kovo 30 Lietuvoje; solistė 
A. Galaunienė Nezabitauskaitė 
balandžio 25 Lietuvoje. Tėv. 
Modestas Stepaitis, buvęs Dar
bininko ir Varpelio redakto
rius, tragiškai žuvo gegužės 17; 
dr. Kazys Graužinis, Lietuvos 
Ministeris Urugvajuje birželio 
5; kuri. dr. Jonas Matusas, 
istorikas, birželio 26, muzikas 
J. Gaubas liepos 9, kun. J. 
Paransevičius liepos 19, artis
tas Juozas Akstinas liepos 19; 
artistas Gasparas Velička rug- 
piūčio 7, kun- Anicetas Linkus 
rugpiūčio 13, kun. Jurgis 
Riauba rugpiūčio 19; prof. My
kolas Biržiška, Lietuvos nepri
klausomybės akto signataras,

5

PROF. MYKOLAS BIRŽIŠKA

ir jos sudėties kilę nesutari
mai vedė paskiau į Amerikos 
Lietuvių suvažiavimą liepos 29 
Chicagoje, ir pagrindą refor
mom. Jas bevykdant, sekreto
riaus pareigos buvo išimtos iš 
P. Grigaičio, dėl kurio buvo ki
lusi kontraversija.

Kuchel-Lipscomb rezoliucijų 
komitetas parodė ypač gyvą 
veiklą, Įtraukė latvius, estus, 
surado draugų amerikiečių 
nauji kongresmanai ir senato
riai įnešė tuo pačiu ■ klausimu 
naujas rezoliucijas, delegacija 
lankėsi Washingtone pas kong- 
resmanus ir senatorius. Komi
teto darbai susilaukė ir plačios 
visuomenės paramos.

Amerikiečių visuomenė Lie-

ne, Aidos operos pastatymas 
Chicagoje, simfoninis koncer
tas Chicagoje.

Literatūros premijos. Draugo 
romano premija teko Juozui 
Kralikauskui už “Titnago ug
nį”. Dirvos romano premija, 
skirta pirmą kartą, teko Alei 
Rūtai už romaną “Kelias į kai
rę”. Lietuvių Rašytojų Draugi
jos premijos už 1960-61 paskir
tos: Leonardui Andriekui už 
poezijos knygą “Saulė kryžiuo
se”, Pulgiui Andriušiui už apy
saką “Rojaus vartai”.

Iš kitų pasirodžiusių knygų 
pažymėtinos: P. Andriušio — 
Daina iš kito galo, J. Gliaudos 
— Ikaro sonata- A. Rūtos — 
Priesaika, J. Švaisto — Ziob-

lUgpiŪČIO 24, prel- Pr. Stia- VIEŠPATIES Atsimainymo lietuvių bažnyčia Maspethe, N. Y.
kauskas rugsėjo 13. Nuotr. V. Maželio

LIETUVIŲ demonstracijos prie Jungtinių Tautų New Yorke.
Nuotr. V. Maželio

tuvos bylos reikalais sėkmin
gai informavo Lietuvos vyčiai, 
laiškais senatoriam, kongres- 
manam, laikraščių redakcijom. 
Lietuvių Studentų Sąjunga to
liau leido Lituanus žurnalą, ku
rį siuntinėjo visom didesnėm 
šio krašto ir laisvojo pasaulio 
bibliotekom-

Dr. V. Vygantas trečiam ter
minui perrinktas studentų Pax 
Romana pirmininku, palaikė 
gyvus ryšius su tarptautinėm 
studentų organizacijom, daly
vavo Pax Romana suvažiavi
muose, Dainavos stovykloje 
prie Detroito suorganizavo Š. 
Amerikos Pax Romana semina
rą. .

Ligija Bieliukienė, Lietuvių 
Moterų Atstovybės pirmininkė, 
buvo išrinkta į moterų klubų 
federacijos direktorių tarybą ir 
eina tautinės patarėjos parei
gas. Kaip federacijos atstovė 
dalyvavo įvairiuose tarptauti
niuose suvažiavimuose.
.„.Sibiro maldaknygė ir šiemet 
gerai patarnavo lietuviškai pro
pagandai — ji išversta į italų 
ir ispanų kalbas.

MENO VEIKLA
Dailininkai ir šiemet buvo 

judriausi. Daugiausia parodų 
surengta Chicagoje Čiurlipnio 
galerijoje: dail P. Augiaus po
mirtinė paroda, dail V. Petravi
čiaus, M. Šileikos, A. Tamošai
čio, K. Zapkaus. Savo parodas 
New Yorke turėjo A. Elskus, 
K. Žoromskis, J. Bagdonas — 
Toronte ir Bostone, J. Paukš
tienė - Los Angeles; V. Stan- 
čikaitė, J. Pautienius, A. Mer- 
ker-Vitkauskaitė surengė savo 
kūrinių parodas įvairiose vieto
se. Chicagoje ir New Yorke 
buvo jaunųjų dailininkų paro
da.

Amerikiečiams surengė paro
das: E. Urbaitytė, R. Viesulas, 
V- Kasiulis — visos New Yor-
ke. Ypač sėkmingai reiškėsi R.

riai plaukia, K. Grigaitytės — 
Veidu prie žemės; visuomeni
nio pobūdžio — kan. A. Ste
ponaičio — Tėvynėje ir pasau
ly, dr. P. Mačiulio — Trys ul
timatumai, knyga apie gen. V. 
Nagevičių, H. Tautvaišienės — 
Tautų kapinynas Sibiro tundro
je.

Amerikiečių visuomenei pa
teikta lietuvių poezijos antolo
gija, St. Zobarsko rūpesčiu iš
leista “Lithuanian Quartet,” 
Vilniečių S-ga išleido angliškai 
knygą apie Vilnių, tai dr. A. 
Šapokos pomirtinis veikalas.

JAUNIMAS
Gražias jaunimo stovyklas 

turėjo ateitininkai, skautai neo- 
lituanai, santariečiai; buvo į 
vairios studijų savaitės. Daina
vos stovykloje prie Detroito 
pastatyta naujų pastatų, su
planuota nauja statyba.

Jaunimo pastangomis lapkri
čio 4 New Yorke prie Jungti
nių tautų surengtos demonst
racijos.

TARP EUROPOS IR 
AMERIKOS

Iš Vokietijos atvykę su pra
nešimais bei paskaitom apie 
lietuvių kolonijas Valteris Ba
naitis ir dr. Jonas Grinius. Iš 
Romos Amerikoje lankėsi: kun- 
dr. J. Vaišnora, kun. R. Kra
sauskas, kun. A. Jonušas, kun. 
V. Kazlauskas, kun. A. Bačkis, 
iš Paryžiaus — R. Bačkis. Taip 
pat ir iš Amerikos į Europą 
buvo nuvykęs prel. J. Balkū- 
nas, dalyvavęs tremtinių kong
rese Romoje, kan- J. Končius, 
Balfo pirmininkas. Dažnai į 
Europą Pax Romaną reikalais 
daug skraidė dr. V- Vygantas.

MIRUSIEJI
Kun. dr. Ignas česaitis (mi

rė Lietuvoje š.m. pradžioje), 
dail. Albertas Staneika, buvęs 
diplomatas, vasario 17; Tėv.
Kaz. Čepulis, buvęs Lietuvos LIETUVOS vyčių seime Newarke kalba vysk. Charles Salatka. Nuotr. V. Maželio.
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Čia kalba Maskva
(atkelta is 3 psi.) 

jos, grojom patefonu. Kitą die
ną klausė manęs darbe . . .

Pagaliau visi atgijo. Visi pa
sakojo nuotykius, ką jie matė 
ar pergyveno rugpiūčio 10.

Pagavęs Svetlanos žvilgsnį, 
parodžiau į duris. Ji išėjo, o 
paskui ir aš. Virtuvėje buvo ty
lu-

— Ar tau patinka, Svetlana?
— Nesuprantu, Tolia. Pir

miausia jie buvo visi puikūs, 
vėliau pradėjo ■ . . Kodėl jie 
taip ilgai ir su džiaugsmu kal
bėjo?

— Jie džiaugėsi, kad išlikom 
gyvi.

— Bet jie slėpėsi... — ji 
ieškojo žodžių. — Tai buvo te
roras.

— Teroras? Ar tu įsivaizduo
ji?

Ne. Ji to neįsivaizdavo, kad 
tas vienintelis “teroro” žodis 
yra atsakymas milijonam žmo
nių, kurie beviltiškai klausda
vo save ir kitų. Ji nežinojo, kad 
ji buvo vienintelė mergaitė, ly
gi dideliem valstybės vyram. Ji 
galvojo, kad šį žodį pasakė tik 
man, bet iš tiesų ji pasakė vi
siem valdžios namam. Ji kvietė 
dvikovai tą viešąją opiniją, ku
ri buvo visuose 
pragariškose tankų 
didžiuose patrankų 
se paradų metu.

Aš ją pabučiavau. Mes išėjo
me. Palydėjau Svetlaną namo.

mitinguose, 
kolonose ir 
vamzdžiuo-

ČIA KALBA MASKVA. Einu 
gatve, ir- jaučiu užrašus kiše
nėje. Galvoju ką parašiau. Tai, 
ką parašiau, galėjo parašyti 
bet kuris mano kartos žmogus, 
jei tik myli savo kraštą ir žmo
nes, kaip ir aš-

Aš teisiau žmones ir save 
daug kartų. Čia tavo pasaulis, 
tavo gyvenimas ir tu esi jo da
lelė- Tu negali leisti, kad tave 
terorizuotų. Turi atsakyti už sa
ve ir kitus-

Ilgos gatvės, aikštės, medžiai, 
alėjos, namų siluetai, atsakinė
jo man, nesąmoningai sutikda
mi su mano mintimis.

čia kalba Maskva. . .
Vertė P. Žičkus

mažėjus 
labiausiai 
da Vinci 
Nuo sau-

Mona Liza atkeliavo i Ameriką
Paryžiaus Louvro 

paskolino Amerikai 
pagarsėjusį Leonardo 
paveikslą Moną Lizą,
šio 8 jis bus tris savaites Wa
shingtone nacionalinės galeri
jos parodoje, kurią atidarys 
prezidentas Kennedy. Paveiks
las buvo pieštas 4 metus.

DISPLAY

SOL. DANUTĖ STANKAITYTe ir Sol. Stasys Baras.

® ft
ARE YOU 60 AND OVER? f 

Consult us on Life & Hospitalization § 
Insurance •«

Call MILTON SHAPIRO | 
175 Remsen St., Brooklyn 1, N. Y.ft 

TR 5-7560 ®
Ext. 2845 or TW 1-5920 

----------------------------------------- ft 
IRISH MUSIC CLASSES ® 

Bronx - Queens. Jerry McCarthy.*, 
All-Ireland Oireachtas Gold Medal ft' 
winner and of Irish Radio fame will^

studios. Also available for Weddings*

INTERNATIONAL NEWSPAPER 
PAPER PRINTING CO. 
FOR THE FINEST IN 

NEWSPAPER PRINTING 
CALL 

OR 3-I830

Koncertas keturiom kalbom
CHICAGO

kart 
“So.

Mažos Roselando apylinkės 
šeštadieninės mokyklos tėvų 
komitetas — inž. E. Vilkas, K. 
Petreikienė, A. Viktorą ir N- 
Usevičienė — užsimojo dide
liam darbui: suruošti koncer
tą, kokio Roselando istorijoje 
nėra buvę. Pasiryžta, padalyta.

Prieš koncertą “The Calu
met Index”, išeinąs du 
savaitėje, ir savaitraštis
End Reporter” pirmuose pus
lapiuose rašė: “Opera Stars To 
Appear at All Saints”. Straips
nius puošė sol- S. Baro ir sol. 
D. Stankaitytės nuotraukos. A- 
merikiečiai žurnalistai, rašyda
mi apie įvykstantį nepaprasta 
koncertą, savo skaitytojus (virš 
50.000) supažindino su Lietu
vos solistais, nusakė jų nueitą 
kelią, išgarsino lietuviškąją o- 
perą Chikagoje ir Lietuvos var
dą.

Nežiūrint šalčių, gruodžio 8 
vakare į Visų Šventųjų parapi
jos salę atvyko apie 300 dainos 
mėgėjų, iš kurių apie pusę su
darė lietuviai tremtiniai, daug 
čia gimusių ir dalis kitataučių. 
Kadangi publika buvo mišri, 
tai ir programą teko atlikti ke- 
lioiu kalbom — lietuviškai, an
gliškai, itališkai ir vokiškai.

Karnavičiaus, Aš per naktį — 
Banaičio ir Eleazaro ariją iš op. 
“Žydė”.

Sol. Danutė Stankaitytė iš
pildė: Lietuvos laukai — Cerie- 
nės, Ar atminsi — Račiūno, 
Aguonėlė — Lamenskienės, 
The Bird Wilderness — Hors- 
man, Deep in my heart —Rom
berg, ir arija Ritorna Vinchitor 
iš op “Aida”.

Sol. D. Stankaitytė ir sol- 
S. Baras duetą su nepaprastu 
pasigerėjimu išpildė iš operos 
“Carmen” ir op. “Aida” tre
čio veiksmo. Solistams akom
panavo Alvydas Vasaitis, be to, 
Vasaitis skambino solo — So
nata No. 6 ir Chopan No. 2. 
Programos pranešėjas buvo tre
čios kartos Amerikos lietuvis, 
aktyvus visuomenininkas dail. 
Stasys Kancevičius-

Publika dainomis bei muzi
ka buvo sužavėta. Griausmingi 
plojimai privertė solistus pasi
rodyti net po keletą kartu. Po

koncerto, kuris tęsėsi dvi va
landas, dalyviai nenoromis skir
stėsi, dalinosi džiaugsmu ir ren
gėjų teiravosi, kada vėl su
rengsite panašų koncertą.

Sol. Barui, sol. Stankaitytei 
ir muz. Vasaičiui buvo įteikta 
gėlių ir po lietuvišką dovanė
lę. Po koncerto vaišių metu bu
vo pasidalinta įspūdžiais. Para
pijos klebonas kun. Pranas Lu
košius kvietė solistus ir kitais 
metais atvažiuoti, nes tai esan
ti didelė garbė parapijai.

Prieš koncertą ir po jo ame
rikiečių spauda rašė plačiai su 
geriausiais atsiliepimais, dėjo 
stambias nuotraukas.

Koncertas lietuvybei pasitar
navo keliariopai: suteikė dva
sinio peno dalyviams, sudarė 
reikalingų pinigų lituanistinei 
mokyklai, kurią lanko 34 mo
kiniai, išgarsino Lietuvos var
dą ir, kas svarbiausia, čia gi- 
musiem lietuviam, mažai kal- 
bantiem lietuviškai, sudarė no
rą pasisakyti “Aš esu lietuvis”-

K. Bružas

Sol. Stasys Baras išpildė: Va- 
gissima Sembiaza-Donaudy, O- 
likeness Dim and Faded-Donau- 
dy, Neman Con L’Ombre arija 
iš on. “Serse”, Oi augin augin 
— Šimkaus, Jonušo daina

BALTIMORES ŽINIOS
Marija Kačauskienė, žinoma 

graboriaus Kazio Kačiausko 
žmona, gruodžio 22 išskrido 
pas savo sūnų Karolį, kuris yra 
marinų kapitonas ir tarnauja 
Camp Lejeune, North Caroli
na. Sūnaus šeimoje ji praleido 

(Kalėdų šventes.

mos vedėjai A. Juskus 
Laskauskas- Programos 
padengė prekybininkas 
Jakubauskas, kuris turi
maisto parduotuvę Hollins Mar
ket.

ir K.
lėšas

Jonas
savo

Kalėdinė programa buvo per 
lietuvišką radijo vai a n d ė 1 ę 
gruodžio 23 7:30 v.v. Šiai spe
cialiai programai vadovavo ak
torius Jonas Kazlauskas, jam 
pagelbėjo ir nuolatiniai progra-

Vidurnakčio mišias šv. Al
fonso bažnyčioje aukojo prel. 
L. Mendeiis ir pasveikino para- 
piečius švenčių proga. Didy
sis choras prieš mišias giedojo 
kalėdines giesmes.

SANDĖLIS VISOKIŲ
ARBATŽOLI Ų

prieinamiausią kaina

KATALOGAS 
pareikalavus prisiunčiamas veltui

x PALANGOS
TREJOS DEVYNERIOS

yra augalinis sutaisymas. susideda 
gn nai ;š šaknelių, lapų, žiedu, sėk
lų ir žolių. Kiekvienas kas tik nori 
būfi 'i-’d.-j svei’ as, turėtu vartoti 
TREJANKĄ — tai geriausias vais
tas nro dispepsi los. vidurių užkie-

supykinimo, išpūtimo, 
reumatizmo, rou- 
gerkl-’-s skaiid^ii- 

mo. i-arš'iavimo. krupo, blogo ūpo. 
bendro nusilpimo, inkstų ir kepenų

Sv. Alfonso mokyklos kalėdi
nės atostogos prasidėjo . gruo
džio 21. Į mokyklą grįžta po N. 
Metų, sausio 2-
Vajus raupsuotiems vyko vi
są adventą. Jį sumanė kleb. 
prel. L. Mendeiis. Praeitais me
tais šiam reikalui buvo surink
ta 15,000 dol. Klebonas tikisi, 
kad ir šiemet bus surinkta pa
naši suma.

nro dispepsi los.
m ^evirš’’!"

to, širdies
pilvo surcdirpo. 
ralgi'-os, kosn'l’o.

Kaina su persiuntimu $1.50
Visada gaunama pas:

’ FLORAL HERB COMPANY 
Box 305, Clinton. Indiana 
Dept. 9 — J. SkinderLs

Pastaba: Kartu su užsakymu 
siuskite ir plngus. kitaip užsakymų 
neišpildvsime. Kanadoje 50<* ekstra.

pri-

fHAPPY NEW YEAR: ft:
“ ®. ftH S ®. ft ®- fti

A Prosperous New Year

ALLIED STORAGE 
WAREHOUSE

4268 Third Avenue, N. Y. C.
Call CY 4-4444

■į>. 
B £
S 
$ 

* 
įt.

Holiday Greetings

WILLIAM J. SCULLY 
ACCOUSTICS CORP.

41 Bast 42nd Street, N. Y. C.
» •« A
ft ® ' .I
ft Warm and Sincere g H a p p y H o 1 i d a y s ft'

Holiday Greetings »■

£ s

PROSPECT BARBER & BEAUTY* 
EQUIPMENT CORP. if 

295 Third Avenue, New York City ® 
MU 3-2747

UNPAINTED FURNITURE} » 
Wide selection: Desks, Chests, Ca-ft: 
binets. Chairs. Shutters, Louvres.®, 
Dividers, Shelves — Special Wall®

ft
Merry Christmas & happy New Year# 

from g

G O - R I T E
9530 Ditmas Ave., Brooklyn, N. Y. 

Tel. HY 5-6270

Mr. Randall Lee, Mgr. of the 
WO KEE RESTAURANT 
Finest Cantonese Cuisine 

11 Hoyers Street, New York City

Happy Holidays
H & C E

® T O N Y’ S
CONTRACTING cocktail lounge

PAINTING E 1753 Amsterdam Avė, AW 3-8886
PLUMBING AND HEATING ft 1789 Amsterdam Ave., AW 3-9157

Floor Scraping. — Clean efficient® New York City
work — Low Rates — SL 6-04441 ®

Happy Holidays
TRI-FLOOR SCRAPING

DUSTLESS MACHINES 
LOW RATES 

ALL WORK GUARANTEED
DI 2-3020

REGISTERED 
NURSES 

------  CALIFORNIA------

EILEEN MCNAMARA
889 - 3rd Avenue 
New York City 

Decorator to the Trade

i Holiday Greetings

JOY YOUNG RESTAURANT 
Delicious Cantonese Dishes 

65 North Street, New York City 
Mr. Thomas Mong, Mgr.

®.B 
f

®

B t 
t

&i
B
&
i 
®

1 ft

Seasons Greetings
BRANCHI & MARGHERITA 

RESTAURANT
186 W. 4th Street, New York City 

Bet. 6th and 7th Avs.
OR 5-9852 — CH 2-2756

Closed Sundays

f TURNBULL & CAIN
* John Manville Roofing Contractor
B Riverhead, Long Island
ft PA 7-3660

if.

Holiday Greetings
TOM PEPE'S 

STEAK CASINO
Lunch - Dinner - Charcoal Pit 

Free Parking 
33 Univrsity Pl., New York City

$ 
f a

Seasons Greetings

|
fAttractive opportunity for gradu- _ 

ates available in Southern Cailfor-® 
nia, near Disneyland. -

PALM HARBOR HOSPITAL 
Opportunity for

Chief Laboratory Technician 
Centrally located in one of Southern^ 
California’s largest resort areas. Op-* 
portunity for advancement unlimit-g 
ed. Liberal salary, yearly increases, 
bonus for shift differential, excel 
lent working conditions, other bene-g 
fits. For further information and ft 
interview, apply, write, or call col-®, 
lect Mr. Palchikoff or Miss Mathews®

JE 7-5160 |
PALM HARBOR HOSPITAL ® 

Garden Grove, California

WILLIAM KROEMER & SONS 
I nc.

Tractors - Power Mowers 
and Garden Supplies 

145 West John St., Hicksville, L.I.

I 

l 
B 
£ 
B

JOYOUS HOLIDAY GREETINGS

CHARLES BLOUNT

Old Floors Made New

BS 
fi

®.
■ft®.

® JOYOUS HOLIDAY GREETINGS
E ft

ENGAN’S BOWLMARTS
Bowling Supplies & Equipment * 

4914 7th Avenue TR l-2345g
2450 Knapp St. NI 6-9292:§

Brooklyn, N. Y.

1 ft
Holiday Greetings

J. MAGNETTI & CO.
GENERAL CONTRACTORS 

207 E. 116th Street — LE 4-0879

%9
1

Experts on Dark Walnut Staining 
Servicing all Manhattan and Bronx g

1526 Vyse Ave., Bronx, N. Y.

f
■«
ftii
r

ft

Holiday Greetings

From

PEPPERMINT LOUNGE
The Twist Center of America

128 West 45th Street

New York City

Happy Holidays

PIANO - Harmony - Counterpoint®
Jazz improvization

Former student of Copland, Cowell,®
Rosowsky & Lenox School of Jazz.*

JOHN DUFFY ft
Phone OR 5-4997 ®

FLATIRON OFFICE
Personnel - Temporary Help
1142 Madison Ave., N. Y. C.

LE 5-7000

b
#

Cl 5-9363

486
202
850

-------------------------------------------------------- *
Stripped Nude and Refinished tog 
look like New Furniture. Alcohol & [ 
heat resistant lacquer used on all ?. 
dresser and table tops. Hand rubbed J 
lacquer finished. Esquire City Re- f

Seasons Greetings *
s 

WINTHROP LAUNDRY CORP. |
76 Beadel St., Brooklyn, N. Y. 

EV 8-1761

Merry Christmas and a Happy 
New Year from 

BILL’S BAR & GRILL
The Finest in. Wines and Liquors 

Excellent Service 
341 East 23rd Street 

New York City 
Tel. MU 4-9693

ft 
®
B.
K

ft

? I Cl. IVI U H-3O3O JL

finishers. Free estimates & delivery.■I1
2124 Surf Ave., opp. Post Office,, į " .............................................................
Brooklyn 24. N. Y. Hl 9-121o’f Holiday Greetings

į ' £
' Our most sincere wishes to alW

CARPENTER, Commercial and Re-® 
sidential. Excellent work — Every- , 
thing & Anything in the Carpentry f 
line — All our work is guaranteed.: f 

DON CONWAY
493 18th Street, Brooklyn, N. Y. f 

Call HY 9-0075 ®

When in N. Y. — WOLCOT Hotel,® 
4 W. 31st Street, off 5th Avė., NYC®; 
near Penn Sta., Macy’s, Gimbels.* 
Singles from $5. Doubles from S7.B 
All private baths, kitchens & TV’s® 
available if desired. Centrally looa-2 
ted to Churches, Shows, Times Sq.ft 
Special consideration to Religious® 
groups. Tel. LA 4-7800. *

Your neighborhood Dealer in Secu-g 
rities: Capital Life Insurance shares® 
& Growth Stock Fund. Wellington® 
Fund, Wellington Equity Fund, etc.g 
FRED K. GEHR, jun. — Securities,g; 
Real Estate, Insurance. 801 Cypress®. 
Ave. (near Myrtle), Rydgewood 27,g 
N.Y. Tel. EV 2-4990 ft:

— i

BROS
Inc

Specialists 
in Italian American Foods

In NEWARK, N. J.

Roseville Ave............ HU
Bloomfield Ave....... HU
So. Orange Ave......... ES

In SPRINGFIELD, N. J. S 
ft

DR 9-2147®.

THE’RUBY OF BROADWAY | °UT FriendS PatT°nS 

37-!9 Broadway at 38th Street ® - Holiday Season and
Astoria, Long Island, N. Y. hi?. j J

very happy New Year

“f
a?

Nauju Metu sutikimą ren
gia Lietuvių Bendruomenės a- 
pylinkė lietuvių svetainės di
džiojoje salėje. Bilietus galima 
įsigyti pas valdybos narius.

Jonas Obelinis

PUTNAM, CONN.

Metinės sesery rekolekcijos

Nek. Pr. M.M. seserų Putnams 
Įvyks gruodžio 28-sausio 6 d. 
Šiemet jas ves kun. V. Rimše
lis, MIC-

ROMA PUODŽIŪNAITĖ, Philadelphijos studentų ateitininkų valdybos 
sekretorė, pranešinės programą ateitininkų koncerte-pobūvyje sausio 12 
Regency salėje, 311 South Broad St. Nuotr. V. Gruzdžio.

'■lamu iiardavimu bei apdraudimo reikalais kreipkitės

INST TRANCE - REAL ESTATE

JOHN ORMAN AGENCY

110-04 lamaica Avenue Richmond Hill 18. N Y

Pei Virginia 6-1800

Happy Holidays KING'S ARMS
CHARCOAL <

DRIVE IN

Holiday Greetings

Choice of Sea Foods
Holiday Greetings

500 Forest Avenue

West New Brighton, S. I.

GI 8-0326 ®

CURTIS ELEVATOR CO.
5-25 51st Avenue 

LONG ISLAND CITY

FOUR WINDS RESTAURANT 
Emmons Ave. & Knopp St. 

Brooklyn, N. Y.
Call TW 1-1400 — ask for Mr. Katz

ECCLESIASTICAL CLEANING 
& MAINTENANCE, Inc.

2224 Jerusalem Avenue 
North Merrick, N. Y.

SU 1-5573"Mangia Poco, Chi Mangia Bene’’

CELENTANO
b

»
Liquor Store, Inc

Charcoal Broiled Franks 
Hamburgers 

Delicious Steaks 
Orders carefully prepared 

to Take Out

B
I
f

4-1436®
4- 1521*
5- 7046 ft

52 Springfield Ave.

Manufacturers of a Complete Lines 
of Italian Style Foods; — also fort?, 
sale at your local quality Frozeng 
Food Counters. §
Newly Opened — ®NEBŪK ŽILAS

"Floral Herb” y’-a nuo S 
stabi priemonė plaukuft 
priežiūrai ir natūraliai® 
spalvai atstatyti. Be da-įį 

žų ir chemikalų atstatoma natūrali ft
plaukų spalva, išnyksta galvos odos: ? 
niežėjimas. Plaukai tampa gražiai* 
žibantys, minkšti, sveiki ir lengvai g 
šukuojami Neatrodo dažyti. At- ’■ 
siųskite $3.00 už didelę 8 oz. bonką ■ ? 
Kanadoje $4.00. Garantuojame, bū- ' 
site patenkinti. — TROPICANA ft 
Dept. A; P.O. Box 305, Clinton, Ind.

į 
i

I
9

r fe ft-

322 UNION AVE. BROOKLYN II, N. Y. 
Tel. EV 7-2089

JURGIS J. JOKŪBAITIS, Manager

«Bi
i1

Inc

I 
* 
B

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, kon
jakų, midų — šventėms bei kitokioms progoms.

Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Be to, duodami 
polaidotuviniai pietūs. Pir
mos rūšies lietuviškas .mais
tas prieinamomis kainomis.

WINTER GARDEN TAVERN

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas 

1883 MADISON STREET 
BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood) 
Tel. EVergreen 2-6440

6
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Kolonizuotoje Lietuvoje
Padarė geriau už vyresnįjį 

brolį.
S. Smolenskij, Sovetskaja 

Litva korespondentas, Nr. 279 
rašo, kad -Kauno politechnikos 
institutas pagamino mašiną, ku
ri palengvintu būdu padeda su
sekti elektrinių tinklų ir siste
mų trūkumus, paskirstymo ge
dimus. Ją teigiamai įvertino D. 
Kotilevskij, kuris yra Sovietų 
Sąjungos elektrinės energi
jos vyriausias inžinierius. Jis 
laiške instituto rektoriui Bar
šauskui tvirtino, kad tai vienin
telė tokia mašina, nes Sovietų 
Sąjungoje gaminamos tos rū
šies mašinos ' nesančios tokios 
tikslios ir tobulos. Reiktų to
kių mašinų pagaminti per 
metus 20-30. Mašinai konstruo
ti vadovavo prof. L. Kaulakis.

Bet laikraštis atkreipia dė
mesį į kitą pusę. Institutas, sa
ko, kreipėsi į sovietinio ūkio 
valdybą, kad vieną iš savo įmo
nių pavestų tokios mašinos ga
mybai. Valdyba betgi pažiūrė
jusi į tai šaltai. Valdybos pir
mininkas Cuplinskas ir jo pa
vaduotojas Kovai pažadėjo 
klausimą ištirti, ir toliau reika
las nejuda.

Savo jėgom institutas gali 
pagaminti per metus 3-4 tokias 
mašinas, bet tai brangiau išei
na, negu serijinė gamyba, pa
stebi korespondentas, o ja ne
rodoma rūpesčio.

Lietuvos ūkio gaminiai paro
doje Maskvoje.

Ūkio gaminių parodoje Mas
kvoje lietuviškam paviljonui 
vadovauja Rimas Stribis. Pa
viljonas esąs gausiai lankomas. 
Domina skaičiavimo mašina— 
robotas, pagamintas Lietuvoje. 
Gavo jau užsakymų iš Čekoslo
vakijos, Vengrijos, rytų Vokie
tijos. Ekskursantam Birutė Sti- 
klerytė aiškina apie lietuviškų 
gaminių estetinę pusę- Sako, 
kad jų graži išorinė forma, dar
bo išbaigimas didina gaminio 
vertę. Radioelektronikos sky
riuje dėmesį traukia Vilniuje 
gamintas magnetofonas “Ai
das”. Maisto skyriuje yra Vil
niuje gamintos mašinos, ku
rios mala žoles, ir tuose žolių 
miltuose esą gyvuliam reikalin
gų vitaminų- žiemą jų duoda 
gyvuliam. Galanterijos skyriu
je Lentvario fabrikas išstatė ki
limus, o Vilniaus — moterim 
rankinukus, taip pat fabrikas 
“Kaspinas” skareles ... Sovets
kaja Litva korespondentas L. 
Svare rašo, kad lietuviški eks
ponatai patraukia ekskursan
tų didelį dėmesį.

Dainų šventė numatyta 1965. 
Ji rengiama paminėti 25 sovie
tinės okupacijos metam. Prieš 
tai bus J963 išmėginti vyrų 
chorai, kurie susivažiuos į vie
ną vietą. Bus taip pat prieš tai 
mokyklinės ir rajoninės dainų 
šventės.

COSMOS PARCELS EXPRESS CO.
I • • ■ ■ ' . ' r'.

370 UNION AVENUE BROOKLYN II, N. Y.

Tel.: EV 4-4952
Savininkė: O. LABANAUSKAITĖ

■ Siuntiniai siunčiami Lietuvon, Latvijon, Estijon, Uk
rainon ir j visas Sovietų Rusijos dalis.

3 Teisingas muito pritaikymas, rūpestingas supakavi- 
mas ir greitas išsiuntimas — mūsų specialybė.

■ Teikiame teisingiausius patarimus kaip pigiausiai su
daryti gerą siuntinį.

B Vietoje galima nusipirkti visokių medžiagų, batams 
odos, kavos, šokolado, muilo, stiklo rėžtukų, mašinė
lių plaukams kirpti, skustuvų, sieninių kilimėlių, 
pliušinių lovatiesių ir staltiesių, kojinių, skarelių ir 
kt. Kainos konkuruoja su Orchard gatvės kainomis.

■ Už New Yorko gyvenantieji savo daiktus gali pri
siųsti paštu ar kitaip. Jie tuojau gaus daiktų sąrašą 
ir sąskaitą. Siuntinys išeis gavus pinigus.
Dirbama kasdien nuo 9 ryto iki 6 vai. vak.; Sekmad. uždaryta.

Kam tas laikas nepatogus, telefonu susitariama dėl kito laiko.

Važiuojant subway: CANARSIE Line — išlipti Lorimer stotyje; 
JAMAICA Line — Hewes stotyje, CROSSTOWN Line — Metro
politan st. — Lengva gauti vietą automobiliams pastatyti.

RUOŠIAME LIETUVIŠKAS VES
TUVES. SALĖS PARENGIMAMS 
IR SUSIRINKIMAMS — VELTUI. 
Adresas: 40 E. 26th Sk., N.Y.C., N.Y.

Tel.: M U 3-2928
Savininkas VACYS STEPONIS

REAL ESTATE
QUEENS 

BAYSIDE — TALLOAKS
5 Bedroom Cafe Ranch

2 baths, finished playroom, fine 
alarm system, screendd porch, 2 
outdoor patios, professionally land
scaped 60x100. St. Robert’s Parish 
and new Catholic High School. Must 
be seen to appreciate. Quick Sale 
$35.000. Owner leaving state. Call 
BA 9-3651.

QUEENS
FLUSHING — St. Andrews Parish 

DUTCH COLONIAL, 6 rooms, fire
place, garage, 60 foot frontage, oil 
steam heat. Will leave dining room 
set if interester. Attractive Neigh
borhood. Many extras, Refrigera
tor Washer, Carpeting. Owner. 
IN 3-3313.

RESTAURANTS

Planning a Wedding? -— Then see 
THOMAS CATERERS

We serve private homes, offices & 
clubs. Stardust Manor — private 
banquet halls; waiters & waitresses. 
Special consideration to religious 
groups. Nassau, Queens, HI 1-7390; 
764 40 St. Brooklyn, N.Y. TR 1-1230

REX MANOR CATERERS
Weddings, Engagements, All Social 
Functions. Reserve now for Thanks
giving. $3.75. Children—half price. 
nęw /ears Eve: Gala Floor Show, 
Entertainment, Dancing, Favors. 
Make reservations early. 1100 60th 
St., B’xlyn; GE 8-9556, GE 8-9767.

Gripsholm Restaurant. Stan Jacob
sen your Host. — "Finest Swedish 
Smorgasbord”. Since 1935. An Ame
rican Restaurant in the finest Swe
dish tradition—authentic food of two 
continents. Cocktails, wines, liquors. 
Luncheon & Dinners. Credit Cards 
honored. 324 E. 57th St. (bet. 1st & 
2nd Avės.), N. Y. C. — PL 9-6260

STELLA D’ORO Italian Cuisine — 
“A Fabulous Roman Palace Setting” 
Cocktail Lounge, Dinner & Supper 
a la Carte. Party facilities. — 5806 
Broadway, near 238th St., N. Y. C.

Diners Club - American Express 
Free parking on our own lot. Closed 
Mondays. Call ................ KI 3-2245

Newly, opened 
F I O R I N O’ S 

ITALIAN RESTAURANT 
and Cocktail Lounge. Finest Italian 
Kitchen, complete family dinners or 
a la carte; large selection of wines 
and liquors. Business men’s lunche
ons served from 11 a.m. to 2 p.m. 
Open daily (except Sun.): Tues.- 
Wed. - Thurs. 11 a.m. to 12 p.m.; 
weekends 11 a.m. to 3 a.m. — 99 
Ocean Ave. (corner Lincoln Rd.), 
Brooklyn, N. Y., Tel. UL 6-9331.

TOPSY’S RESTAURANT

FOR TAKE OUT
Southern Fried Chicken with all
the Fixings. Come and get it. —r-

Queens Boulevard & 75th Avenue •
Forest Hills — BO 8-6620

Parking

IO PLACE,
YOUR AD

CANCEL OR CHANGE
Call LO 3-7291

REST HOMES

COUNTRY LIFE 
REST HOME

SELECT CARE for the ELDERLY 
Reasonable Rates

Port Jefferson Station, L. I.
516 HR 3-0863

COMPLETE NURSING CARE — 
24 Hours a Day: Resthaven Nursing 
Home, 155 Quincey Ave., E. Brain
tree, Mass., 617 VI 3-2155;
Rodgers Nursing Home, 54 Bow- 
doin Street, Dorchester, Mass., 617 
TA 5-1771.

DISPLAY

STOLZENBERGER
FUNERAL HOMES' Inc. 

450 Este 162 St.
(prie Elton Ave.), Bronx 

CY 3-4343
Į mūsų patarnavimus įeina: 1. Pa
ėmimas .mirusių iš namų ar ligoni
nių; 2. Mirusio kūno sutvarkymas;
3. Parūpinimas patogių koplyčių;
4. Patarnavimas mirusio artimie
siems; 5. Parūpinimas automobilių 
-limuzino į kapines; 6. Išrūpinimai 
visų reikalingų dokumentų.
Karstas tik $250 neįskaitant paly
dėjimo į kapines.

WASHING MACHINES & REFRI
GERATORS REPAIRS. All makes 
washing machines repaired — also 
Dish Washers and Dryers. Same 
day service. All work guaranteed. 
Special consideration to religious 
groups. John Martocci, 8009 18th 
Avenue, Brooklyn, Tel. BE 2-5668

RECONDITIONED TV SETS 
NOW on Budget Prices 

RCA 17" TV — $35 
RCA 21” TV — $50

Every Set is guaranteed to be in 
working condition. Large selection. 

Antennas Free with every set 
Tel.: LU 8-4639

KILCULLENS
BAR AND RESTAURANT 

Reservations for Showers & Parties 
Call F O 4-9849 ask for Charles Kil- 
cullen. Special consideration to Re
ligious Groups.
2749-51 Webster Ave.,' Bronx

HAMILTON HOTEL
Single $12 up weekly and Double 
Rooms $18 up weekly. Private bath, 
Kitchenettes - Community kitchens 
available.
315 W. 99th Street, New York City 

Tel. AC 2-0304

ROSCOE
MODERN HOME IMPROVEMENT 

INTERIOR - EXTERIOR
Finished Basements - Modern Baths 
- Roofing - Waterproofing. Reason
able rates. All work guaranteed. 
691 Lincoln Place, Brooklyn, N.Y.

IN 7-5251

PLASTIC SLIPCOVERS Custom 
made, corded seams, heavy double 
polished plastic zippers in-fitted on 
the furniture in your home. Call 
9AM to 5 PM VI 5-9578; Evenings 
and Sundays — Fl 1-2654. |

NATIONAL COVER CO.
97-03 Liberty Ave., Ozone Park, LI

VAMP’S CAMP
FOR CHRISTMAS GIFTS 

Antiques of the finest — Use our 
Lay-away Plan. Special considera
tion to religious groups.
222 Atlantic Ave. (cor. Court St.). 
Brooklyn, N.Y. — Call MA 4-6703

VET CAB SERVICE
Door to Door Pick-up - Resorts - 
Airports - Piers - Hospitals - Trains 
- Mountains. 24 Hour Service. Low 
Rates. Try Jet and Envoy the Ser
vice you get. 339 Hopkinson Ave., 
Brooklyn, N. Y.

HY 6-8460 DI 2-8405

M. KRAUSER, INC.
A complete line of INDUSTRIAL 
HARDWARE: Marine & Mill Sup
plies - Electrical Supplies - Paints - 
Tools. Ask for trade discount. — 
Atlantic Ave., near Hicks Street, 
81 Atlantic Avenue — TR 5-8855-6

For Scotch, English and Irish 
Food Selection
S K A N D I A 

FOOD OF ALL NATIONS 
Kings of Imported Beer

244 Flatbush Ave., B’klyn 17, N.Y.
Phone NE 8-1077

Xmas and New Years gift wrapped 
from a bottle to a case

ALEXANDER’S LIQUOR STORE
Dla Swiatecznego nastrojui 
Szybka, bezplatna dostawa.

Obslugujemy Roslyn, Greenvale, 
Brookville, Glen Head.

32 Glen Cove Rd., Greenvale, L.l.
Tel. MAyfair 1-2000

We appreciate your patronage

ROMA BAKERY
106-42 Sutphni Blvd., 

JAMAICA, L.I.

We wish you a Merry Xmas and a 
Happy and Prosperous New Year,

The Best in Italian and French 
bread and heros — Deliveries Retail 

or Wholesale — Purest and best 
ingredients used.

May We Serve You

BROADLOOMS 
DIR-ECT FROM MILL 

$1.45 yard and up
Also Room Size Rugs 

KI 8-3076

DISPLAY

ALL CASH — in 24 Hours
ANY HOUSE 

ANY CONDITION
Top Prices Paid 

Call the CRAZY IRISHMAN
MR. GAFFNEY 

OL 7-4222

BEATRICE 
LAMP MFG. CO. INC.

SHADES RECOVERED LAMPS
REMODELED — ALL METALS

REFINISHED — GENUINE 
CHRYSTAL LAMPS 

SELL RETAIL DIRECT FROM
MANUFACTURER

709 Broadway -r EV 7-7141

AMBASSADOR CAMERA
For the Finest in Cameras.

Come and get your Christmas gift
Use our special LAY-AWAY 

PLAN, CREDIT CARDS ACCEPT
ED. FREE CHRISTMAS

WRAPPING
1658 Bath Ave. — Brooklyn 

BE 6-8206

PEARL FRY BEAUTY SALON 
32-20 — 34th Ave., L.I.C.

Free Hair Cut with Shampoo and
Set — Complete $4.00 value for 
$2.25. Call Now for appointment.

YE 2-7805

JEI NORITE PIRKTI AUKSINIŲ 
DAIKTŲ-BRANGENYBIŲ — užei
kite pas mus, maloniai patarnausim.

CONRAD
JEWELERS MANUFACTURING 

205 Canal St., New York 13, N. Y.
CLARENCE DAVIS 

sutaupys jums pinigo jei per jį da
rysite užsakymus gipso ir cemento 
darbams: rūsių ir lubų tinkavimas, 
rūsių išvalymas ir kt. Priimame ir 
didelius ir mažus darbus, žemos kai
nos, darbas garantuotas. Aptarnau
jami visi 5 N Y rajonai. H Y 8-9540.

BURT'S AQUARIUM 
8619 18th Avenue, Brooklyn 

DE 1-4922
NEONS - 6 for $1 

ANGELS - 6 for $1 
10 Gal. Stainelss Steel 

Tank - $4.95 • Reflector - $2.95
BEAUTY —’TILL MIDNIGHT! 
1 Step Hair Coloring — or — 
“BODY-WAVE” PERM $2.50 

With This Ad!
Shampoo, Set & Cut, Extra 

F A B UL O U S 
Phone — BU 7-9700 

713 Flatbush Ave., Brooklyn

MUSIC FOR 
WEDDING - PARTIES 

ETC.
KEVIN WOODS 

Phone CY 5-1051

BOSCHWITZ JEWELERS
Jewelry, Diamonds, Silverware 

Watches, Lenox China.
Jewelry Is the perfect gift 

Serving Bay Ridge since 1896 
8020 Fifth Avenue, Brooklyn

SH 5-3030

MUSIC & ENTERTAINMENT

MICKEY CARTON 
1967 MARMION AVENUE 

BRONX 60, N. Y.
LU 7-3034

WAKEFIELD DETECTIVE 
BUREAU

Buildings, Industry, Home protec
tion. Uniformed guards, private po
lice, escorts, plain cloths, agents. 
Investigations — no family matters. 
1334 E. Gunhill Rd., Bronx 69, N.Y.

Telephone: OL 4-5000

JOSEPH LIEBCAK FURNITURE, 
Inc. Furniture & Bedding. Complete 
furnishers of entire homes and oc
casional pieces. Special Discount 
with this Ad :10% off on anything 
you buy. This is a Catholic Store — 
1382 1st Ave. (bet. 73 & 74th Sts.), 
New.York City. — Call RH 4-3993.
Many Fine Christmas Gifts —

AURORA BOREALIS 
Austrian Tin Cut Beads 

Crystal & Colors for Rosaries 
Seed Pearl Cross Necklaces 

DI MAR IMPORT CO.
4 W. 37th St., N. Y. C. BR 9-1961

Ideal Christmas Gifts
CHANDELIERS 
and LIGHTING 

FIXTURES
FOR EVERY ROOM 
LARGE SELECTION 

Free Parking — Open Evenings 
STERN GLASS 

140 St. & Grand Concourse 
MO 5-4300

For the Most Important Gown in 
your life MARTHE’S Bridal Shop 
Custom made Bridal Gowns, Moth
er’s & Attendants’ Gowns, Cocktail 
and Formal lengths, individual fit
tings for the Bride. Marthe Di Gio
vanna, Your Parisienne Designer. 
417 Forest Av., S.I.,N.Y. YU 1-6422

JESSE’S BAKE SHOP, Delicious 
Pastries and Cakes are baked with 
pure whipped cream. Wedding and 
Birthday cakes, pies, cookies baked 
with the purest ingredients obtain
able. Specials for Xmas and New 
Year. — 185 Targee St., Stapleton, 
Staten Island; Gibraltar 7-6310.

M A R I O’ S
Trucking, Moving and Rigging 

Expert Machinery Movers for the 
Printing Trades. Office: 208-10 Eli
zabeth Street, New York 12, N. Y. 
Call WO 6-2359 or MO 8-9439 

Ask for MARIO

AMATO & MANNA BAKERY
The Best in Italian Breads 

Freselle - Biscotti - Pasticcini 
Pasta per pizze. Ravioli fatti a casa 

Maccheroni - Cavatelli
4559 White'Plains Avenue 1 

(Bet. 239 & 240 Sts.), Bronx, N. Y.
Tel. FAirbanks 4-2370

DISPLAY

JAMARVEL PAINT 
CONTRACTING & 

FLOOR SCRAPING CO.
Also Custom Built-ins. All Work 
Guaranteed -— For fast efficient 
service call LU 8-8008. Special con
sideration to Religious Institutions.

Pramogos—šokiai suaugusiems sek
madieniais 9 vai. v. $1.50 šokių pa4 
mokos ir susirinkimai $2.50. Bend
ros ir individualinės pamokos mūsų 
studijoje ir jūsų namuose. Patraukli 
salė įvairiem pobūviam, posėdžiam.

MID ISLAND DANCE CENTER 
90 Broadway, Hicksville, L.l.

OV 1-5300 — nuo 2 v, p.p. iki 11 v.v.

HENRY WEYDIG & SON, Inc.

FUNERAL HOME 
FLushing 9-8563 

Charles Weydig, Lie. Mgr. 
13-39 122nd St., College Point, N.Y.

GIFT FOR THE SICK 
Enroll Your Loved Ones in Special 
Prayers for Health of Soul and 
ody. A card will be sent in your 
name. Donation $1.00

DAUGHTERS OF MARY 
HEALTH OF THE SICK 

Vista Maria, Cragsmoor, New York

La Rue Jack
Internationally Known

PRIVATE INVESTIGATOR 
Identification Expert. Civil - Cri
minal - Commercial and Industrial 
Investigations. — 39 Broadway St. 
New York City WH 3-9783

DAN’S MOVING & TRUCKING 
BIG AND SMALL VANS 

We transport everything any time 
Day or Night 

CLEANING AND DISPOSAL
103 Atlantic Ave., Lynbrook, N. Y.

Telephone LY 9-5894

RENTALS
You Can Now Rent a Brand New 
Name Brand TYPEWRITER at 
Low Rate from
APEX Typewriter and Stationery 
Corp. — Brooklyn’s leading Type
writer, Stationery & Office Supply 
Store. 555 - 5th Ave., Brooklyn;

ST 8-4890

OVERHEAD GARAGE DOORS 
Manually or Electrically Operated 

FREE ESTIMATES 
Call CY 8-7068 

MODERN GARAGE DOOR CO. 
482 E. 180th Street, Bronx, N. Y. 

Special consideration to 
religious groups

MAURY McGEE
UNUSUAL ANTIQUE GIFTS for 
the Hard-To-Shop-For Person. — 
Novelty Boxes, Brasses, Silver and 
a collection of quaint items and od
dities. Children’s Furniture, Books 
and Toys. -— 521 East 87th Street.

YU 8-5523

MOVING MACHINERY
Call Today for Free Estimates. All
Types of Machinery Transported.

ROSE & GOLDMAN 
TRUCKING

331 Greenwich Street, N. Y. C.
WO 2-4856

BICK CO. JEWELERS INC.
Special on all 14 Kt. Gold Charms 
& Bracelets. Agency for Longine, 
Bulovą, Hamilton, Etema, Trifari 
and Coro Jewelry. Discount on all 
merchandise. A pearl necklace with 
all purchases if presented with this 
ad. 763 E. Tremont Av. LU 3-0928

. BENSON DRUG CO.
Bayridge — Come in for your Xmas 
shopping. Free delivery. Open Sun
days till 2 p.m. Special considera
tion to religious groups. Call B E 2- 
7025 — ask for Mr. RINALDI — 
6501 11th Avenue, corner 65th St., 
Brooklyn, N. Y.

VETERAN Detective Bureau, Inc. 
Plain cloths or uniformed Guards, 
Investigators, fully insured, miss
ing persons traced. Civil, domestic 
and criminal.
4197 Park Ave., Bronx, CY 9-6620; 
1 DeKalb Ave., B’klyn, MA 5-6655.

THOMAS LINDHOLM Chiropractor 
1297 Lexington Ave., New York 28 
LE 4-5869, priima: pirmad., trečiad. 
ir penktad. nuo 11 vai. iki 7 vai. pp. 

HUNTINGTON OFFICE 
700 Park Ave. — HA 3-6068 

Priėmimo vai. pagal susitarimą

J. L. GEORGE CORP.
Manufacturers of 

CHINESE FURNITURE 
HONG KONG 
Retail Showroom 

157 E. 57th St. — PL 5-0386

Dennis Bakery Inc. New Hyde Park, 
L.l. For the Xmas holidays finest 
quality old fashioned baking. Wed
ding, birthday cakes, pastry, pies, 
ice cream cakes. We deliver, phone 
orders. Closed Tuesday. PI 2-8191. 
2123 Hillside Ave., New Hyde Park, 
L.I., One block East of Marcus Ave.

JOSEPH TORRES
23 Years of Experience 

Modern and Antique 
’ REPAIRING — RESTORING 

Furniture Remodeled
French Polishing - Waxing Tables 
Alcohol - Heat and Waterproofed

ANTIQUES 
Bought and Sold

848 Scarsdale Avenue 
Scarsdale, N. Y,

' OR 2-4293

HENRY FERRER CATERERS 
Communion Breakfasts $2.50, Group 
Dinners — Mon. to Fri. $3.50, Wed
dings $4.00. Exceptional floral deco
rations & orchids for Bridal party 
free; no corgake. Phone: Mr. Pepe 
TR 5-9882 - HA 9-4334; 1 Orange 
St., B’klyn, NY. — New Proprietor.

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. • Tel. VI 9-5077 
buvusi J. MIRONO MAISTO KRAUTUVĖ

340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y. e Tel. STagg 2-4329
Papigintomis kainomis priimame užsakymus

VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS
Pristato j namus lietuviškus skilandžius ir sūrius

------We take all orders special price for Weddings and Parties -—— • 
Home-Made Bologna

Viešbutis NIDA, prie Atlanto, atdaras visus metus 
Asbury Park, N. J. • 7-tos.ir Park Ave. kampe • Tel,: PR 4'7788 
Švarūs kambariai, rami vieta, pigus ir skanus maistas. Viešbučio 
salė išnuomojama įvairiems pobūviams. Prie viešbučio veikia resto
ranas ir baras. — Patogus susisiekimas traukiniu ir autobusais.

P. ir C. MAČIULIAI, savininkai

JUOZO IR IZABELĖS MISIŪNŲ

KAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai, šventėms 
vestuvėms ir pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6, N Y
Telefonas: STagg 2-5938

Joseph Andrusis - TRAVEL AGENCY - REAL ESTATE - Insurance

— HAVEN REALTY —
Kelionių biuras lėktuvais ir laivais. Apdraudimas gyvybės, na
mų, automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, 
Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pinigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 9 vai.; Sekmadieniais popiet 1-5 vai.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. © Tel. VI 7-4477

Tel.: APplegate 7-0349 Sav. V. Z E L E N I S j

BANGA TELEVISION i
34-23 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y. ,

Patogios išsimokėjimo sąlygos. Su nuolaida parduodame
TELEVIZIJAS STEREO HI-FI FONOGRAFUS 
TRANZISTORINIUS RADIO. Didelės nuolaidos vo
kiškiems “Blaupunkt” Radio - Stereo aparatams. 
Prekės garantuotos — Pristatymas greitas

Darbo valandos: kasdien iki 7 vai, vak.; penktad. iki 9 vai, vak.

Mr. & Mrs. MATTHEW MAŽEIKA

PARK FLORIST
Visokiomis progomis gėlės pristatomos 

veltui — F.T.D.

80-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 9-3112

HOLY LIGHT
BAŽNYTINIŲ ŽVAKIŲ DIRBTUVE 

religious CANDLES OF EVERY DESCRIPTION 

Sav. B. KUČINSKAS

35 So 8+h Street Brooklyn II. N. Y

EVergreen 7-2155 Resid. ILIinois 8-71 18

Naujai atidarytas
GROŽIO SALIONAS

"RŪTA"
ANNA MASILIONIS — diplomuota 
specialistė. Baigusi Paryžiuje. Įsi
kūrė Jamaicoje prie 88 gatvės, ša
lia J. Andriušio įstaigos. Važiuojant 
Jamaica traukinio linija, išlipti 
Forest Parkway stotyje.
ATLIEKA DARBĄ GRAŽIAI IR 
PIGIOMIS KAINOMIS. Pusmetinės 
prasideda nuo $5.00 ir t.t.
87-17 Jamaica Ave. • VI 9-6948 

Woodhaven 21, N.Y.
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DARBININKAS ŽINIOS

WWY0WJ
NAUJIENOS- Ą!

Dail. A. Galdikui paskirta 
premija 24th Annual Exhibi
tion of Contemporary Ameri
can paintings of the Society of 
the Four Arts Palm Beach Flo
ridoje. Šiai parodai paveikslus, 
prisiųstus iš visos Amerikos, 
atrinko ir premijas skyrė New 
Yorko the Whitney Museum of 
American art direktorius Lloyd 
Goodrich. Premija yra the So
ciety of the Four Arts prezi
dento Mr. Kent.

Moksleivių ateitininkų ideo
loginiuose kursuose, kurie vyks
ta Apreiškimo parap. mokyklo
je gruodžio 27-30 d.d., yra 36 
dalyviai iš Bostono, Brocktono, 
Worcesterio, Philadeiphijos, 
Brooklyno ir kt. vietų. Vado
vauja A. Masionis ir A. Šaulys.

Konstancija Cerebiejiene, il
gametė Darbininko skaitytoja, 
gyvenusi Maspeth, N.Y., mirė 
gruodžio 20. Palaidota iš V. 
Jėzaus Atsimainymo parap. 
bažnyčios Kalvarijos kapinėse. 
Paliko liūdintį vyrą Simoną, du 
sūnus ir dvi dukras su šeimo
mis. Velionė buvo uoli parapie.- 
tė ir priklausė prie daugelio 
parapinių draugijų.

Ekonomistas Juozas Audė
nas paaiškina ir tarpininkauja 
investavimams į Mutual Funds 
ir nekilnojamųjų turtų (Real 
Estate) kompaniją, kuri moka 
8,4 proc. dividendo. 252 Cle
veland St., Brooklyn 8, N. Y., 
Tel. TA 7-9518.

r— Monika Bučmienė, gyv. 
Cicero, Ill., mirė gruodžio 24. 
Laidojama gruodžio 29, šešta
dienį, 8:30 vai., iš šv. Antano 
parap. bažnyčios, Cicero, III., 
Šv. Kazimiero kapinėse. Liko 
liūdintis sūnus Gediminas.

Parduodamas 3 apartamentų 
medinis namas su moderniais 
įtaisymais, gražiu rūsiu ir 2 
garažais. Sklypas 88X100. Kam
pinis namas, 2 butai laisvi. 
Richmond Hill, N.Y., Kreiptis: 
Park-Hill Realty, 84-17 
ca Ave., Woodhaven, 
Tel. VI 3-1477.

Jamai-
N.Y.,

Balfo
Grand

Kas

Du laisvi butai yra 
Centro namuose, 105 
Str., Brooklyn 11, N.Y. 
suinteresuotas, prašoma skam
binti darbo metu telefonu Ev
ergreen 7-1422.

Woodhavene parduodamas 2 
šeimų medinis namas iš 5-6 
kambarių netoli St. Thomas 
bažnyčios.

Skambinti HI.1-5220

Atnaujinkime senąsias pažintis . . . Sudarykim naujas! 
atsilankydami į didžiausią New Yorke

NAUJŲJŲ METŲ 
SUTIKIMĄ 

kurį rengia New Yorko sportuojantis jaunimas
I vadovaujamas Lietuvių Atletų Klubo

: 1962 mėty gruodžio 31 d.
; 10 vai. vak.
; Naujųjų Metų Sutikimas įvyks x

RIDGEWOOD LANES SALĖJE
moderniškai ir specialiai šiai progai išpuoštoje. Adresas: 
Irving Ave. ir Covert St. sankryža (šalia L. Atletų Klubo) 

( Šokiai iki 4 vai. ryto, grojant Algio Starolio orkestrui. 
> Svečiai bus pavaišinti gausiai skaniais lietuviškais valgiais, 
’ degtine ir šampanu. Veiks rengėjų bufetas. $10 asmeniui.

Staliukai (10 asmenų) užsakomi iš anksto pas:
JUOZĄ ANDRIUS) — Haven Realty — Telefonas VI 

87-09 Jamaica Avenue, Woodhaven 21, N. Y.
STAS) PRAPUOLENĮ — Lietuvių Atletų Klube — Tel. HY

1332 Halsey Street, Brooklyn, N. Y.
ALEKSANDRĄ VAKSEL) (vakarais po 6 vai.) — Tel. VI

7-4477

7-9756

6-3246

LIETUVIŲ ATLETŲ KLUBAS

Kun. Pranciškus J. Statkus, 
New Yorko vyskupijoje kariuo
menės ordinarijato kancleris, 
Popiežiaus Jono XXIII pagerb
tas suteikiant Very Reverend 
Monsignor titulą, o taip pat į- 
rašytas į šv- Tėvo rūmų prela
tų tarpą.

Viktorija Šlikienė, 74 metų 
amžiaus, gyv. Brooklyne, mirė 
gruodžio 23 palaidota iš Šv. 
Jurgio bažnyčios šv. Jono ka
pinėse. Velionė buvo daugelio 
lietuviškų laikraščių skaitytoja 
ir uoli parapietė, priklausė prie 
daugelio organizacijų ir ilgą lai
ką buvo tretininkių pirminin
ke. Paliko liūdintį vyrą Povilą 
ir dukrą Marijoną Lekštutiene 
su šeima.

LB Great Neck apylinkės 
valdyba randa Almu Šalčių, nu
sikaltusį Lietuvių Chartai ir 
Lietuvių Bendruomenės siekia
miems tikslams. Pasiremdama 
Lietuvių Bendruomenės įstatų 
šeštu paragrafų, pašalina Almu 
Šalčių iš Lietuvių Bendruome
nės tarpo.

Great Necko 
apylinkės valdyba

NEW YORKO žiburiai

Išnuomuojami du kambariai 
apstatyti baldais ir su šiltu 
vandeniu Richmond Hill sek
cijoj. Kreiptis tel. VI 7-3681.

DARBININKAS

KALĖDINĖS eglutės programa, paruošta Nukryžiuotojo Jėzaus seserų So. Boston Thomas Park mokykloje 
gruodžio 9. Nuotr. P. Plikšnio.

V

IŠ LIETUVOS VYČIU VEIKLOS
Bayonne, N. J. — New Yorko 

ir New Jersey apskrities susi
rinkimas įvyko gruodžio 16 lie
tuvių piliečių klubo salėje- Šei
mininkavo vietinė vyčių kuopa. 
Susirinkimą sukvietė pirminin
kė Dorothy Dutkus, malda pra
dėjo kun. Petras Žemeikis. Jis 
taip pat pasveikino susirinku-

WAGNER THEATER
110 Wyckoff Ave., prie DeKalb Ave. 
Brooklyn-Ridgewood, tel. VA 1-2613 
Kasa atidara: Penktadieniais 6 vai. p.p.

šeštadieniais iki filmos pabaigos 
Trečiadieniais — 12 vai. dienos.
Penktadienį, gruodžio 28 — iki 
Trečiadienio, Sausio 2, 1963

Pirmą kartą Brooklyne —
“DIE FASTNACHTSBEICHTE” 

Vaidina:

H. Sohnker, G. Daruga, G. George, 
F. Domin, B. Drews, Ch, Wolff ir k. 

Briedinė filmą:
“Die Zwillinge vom Zillertal”

Ir naujausia Vokietijos savait. apžvalga

86+h CASINO THEATRE
210 East 86th St. • REgent 4-C-57
New York, N.Y. BU 8-0561

Penktadienį, gruodžio 28 — iki
Ketvirtadienio, Sausio 3, 1963

Linksma spalvota filmą —
“WHISKY, WODKA, WIENERIN’’

Vaidina :
Hans Holt - Margit Saad - Peter
Week - Peer Schmidt - J. Meinrad

Priedinė filmą:
/ “Das Wirtshaus im Spessart”
Ir naujausia Vokietijos savait. apžvalga

uiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiigiiiitiiiiiiiiiiiiininiiiiiiBiitilini

YUcon 8-8310 
atidaryta iki vidurnakčio 

Continental Delicatessen
George Kopping 

importuoti ir vietiniai skanėstai 
namie gamintos salotos 

šviežia rūkyta žuvis

1655 Second Avenue 
(kampas 86th Street) 
New York 28, N. Y. 

sius delegatus, kurių buvo iš 
šešių kuopų-
Praėjusio susirinkimo protoko
lą paskaitė Martin Rusgi. Pa
daryti veiklos pranešimai. Be 
kun. 'P. Žemeikio susirinkime 
dar dalyvavo kun. Stasys Raila, 
kun. Vladas Budreckas, kun. 
Petras Totoraitis.

Valentinas Mėlinis iš Newrko 
29 kuopos pakvietė visus daly
vauti Lietuvos nepriklausomy
bės minėjime, kurį kuopa ren
gia vasario 16 Newarke, šv. 
Jurgio salęje, 180 New York 
Avė.

Sudarytas komitetas, kuris 
parinks laiką ir vietą pietums 
ir šokiams kai bus švenčiama 
vyčių 50 metų sukaktis. Į komi
tetą įeina pirmininku Larry Ja
nonis, Geraldine Kern, Ann 
Klem, Jack Stukas, Joe Sable, 
John Meskunas.

Valstybeės departementui dėl 
įnešto Vengrijos klausimo į 
Jungtines Tautas pasiųsta tele
grama.

Kun. V. Budreckas padarė 
pranešimą apie rengiamą baž
nytinės ir pasaulinės muzikos 
koncertą 1964 m. ir prašė vy
čius prisidėti- Apie pasaulinę 
parodą kalbėjo ir J. Stukas, 
parodai rengti komiteto pir
mininkas-

Mary Stonis pranešė, kad 
jaunųjų vyčių sąskrydis bus 
balandžio 29 Newarke. Apskri
tis nutarė paremti pinigais šį 
sąskrydį. Taip pat piniginė pa
rama paskirta Lietuvos atsimi
nimų radijo valandėlei, kuri 
buvo girdima kūčių vakare iš 
stoties WEVD. Programa buvo 
perduodama angliškai apie lie
tuviškus Kalėdų papročius.

Pasiųsta sveikinimo telegra
ma Charles Pauliui, jr., kuris 
paskirtas teisėju Warren Coun
ty, N.J. Į pareigas įvesdintas ir 
prisaikdintas gruodžio 14. Jis 
yra buvęs vyčių pirmininku ir 
yra ketvirto laipsnio vytis.

Buvo prisiminti ir du ligonys- 
Miss Constance Mack iš Bayon- 
nes ir Charles Strolis iš New- 

PELAGIJAI LEVECKIENEI, brangaus tėvelio
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netekus, nuoširdžią užuojautą reiškia

Maironio mokyklos mokytojai 
ir 
tėvų komitetas

S f

Sveikinu Schuyler Savings & Loan Association 
of Kearny narius (šėrininkus) su naujais metais 
ir linkiu geros sėkmės ir gražaus gyvenimo atei
nantiems metams.
Tikiu, jog mūsų taupytojai dar labiau dėsis prie 
lietuviškos taupymo ir skolinimo įstaigos ir suras 
naujų taupytojų, kurie taip pat įstos nariais į 
šia vienintelę lietuviška finansinę ištaiga.

J. PAKNIS, 
Schuyler Savings & Loan Association 

of Kearny, N. J.
Prezidentas

ft

i1

arko. Jie abu yra ligoninėse. 
Pasiųsti laiškučiai.

Metinė apskrities komunija 
ir pusryčiai bus kovo 10 Kear
ny, N. J.

Susirinkimą baigiant, kun. V. 
Budreckas sukalbėjo maldą ir 
visi sugiedojo vyčių himną.

D.ėkojame Bayonnes kuopai 
už malonų delegatų priėmimą 
ir šeimininkavimą. Ta pačia 
proga šių eilučių autorius viso 
apskričio vardu linki visiems 
linksmų Kalėdų ir 
Naujų Metų. Taip 
jame Darbininkui, 
Garsui, kurie daug 
vyčių veiklą.

laimingų
pat dėko-

Draugui,
rašė apie

F. V-

ELIZABETH, N.J.
Šv. Petro ir Povilo parapijos 

lituanistinės mokyklos tėvų ko
mitetas gruodžio 29 4 vai. va
kare Laisvės salėj rengia vai
kučiams Kalėdų eglutę. Bus su
vaidinta “Kūčių vakaras”, para
šytas muziko Bertulio Vaidini
mui, muzikai ir dainoms vado
vauja muzikas Vincas Mamai- 
tis. Vakarėlio tvarka rūpinasi 
Kazys Kaspariūnas, Alfonsas 
Jarmas, Vytautas Budris, žaidi
mais Zenonas Baublys. Atvyks 
Kalėdų Senelis. Veiks bufetas.

Tėvų komitetas kviečia vi
sus su vaikučiais atvykti.

Dr. S. Petrauskas, iš Eliza
beth, N.J. su šeima išvyko atos
togų į Floridą. Pacientus vėl 
pradės priiminėti savo kabine
te nuo sausio 3 d.

New Jersey Lietuvių Taryba
Sausio 6 2 v. popiet LCCC 

patalpose (II aukštas), 6 Davis 
Ave., Kearny, N.J., šaukiamas 
lietuvių organizacijų ir klubų 
atstovų suvažiavimas. Bus ren
kama nauja valdyba, aptarta 
Vasario 1.6 minėjimas ir iš
spręsti kiti svarbūs reikalai. 
Prašome visų organizacijų ir 
klubų pirmininkus ar jų įgalio
tus asmenis (po 3 atstovus iš 
kiekvienos draugijos) suvažia
vime dalyvauti-

VI. Dilis, P. E.
Sekretorius

!
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ADVOKATAS

84 - 14 Jamaica Ave.

WILLIAM J. DRAKE — 

DRAGŪNAS

Lietuvių Bendruomenės Nau
josios Anglijos atstovų suvažia
vimas įvyko gruodžio 9 Tau
tinės S-gos namuose. Dalyvavo 
24 atstovai su balsavimo teise 
ir apie 40 svečių. Taip pat daly
vavo Centro Valdybos pirmi
ninkas Jonas Jasaitis iš Chica- 
gos. Į naują valdybą išrinkti 
pareigomis pasiskirstė: pirm. 
Justinas Vaičaitis, vicepirm. dr. 
Jurgis Gimbutas, sekr- Vytau
tas Stelmokas, ižd. Juozas Ka
počius, narys Antanas Vileniš- 
kis.

Lituanistinės mokyklos Kalė
dų eglutė bus gruodžio <10 d. 
3 v. popiet šv. Petro parapijos 
salėje, So. Bostone.

Seselių kalėdinis parengimas 
parapijai davė 635 dol pelno. 
Parapija dėkoja rengėjams ir 
dalyviams.

Liet, piliečių draugija, pati 
didžiausia organizacija Bosto
ne, išrinko naują valdybą: 
pirm, advokatas John J. Griga- 
lus, vicepirm. St. Drevinskas, 
sekretorius Alb. Neviera, fi
nansų sekr. Vytautas Stelmo
kas, ižd. St. Griganavičius. Re
vizijos komisijon išrinkta: S- 
Jakutis, Ad. Druzdis ir Alf. Šid
lauskas. Direktoriais adv. Ant
hony Young, O. Ivaškienė, J. 
Casper, A. Nemaksy, L. Švel- 
nys, J. Lekys ir St. Kontautas.

Kultūros klubo susirinkimas 
įvyko gruodžio 15. St. Santva
ras padarė svarbesnių kultūri
nių įvykių apžvalgą, prisiminė 
naujas knygas, tarp jų ir savo 
naują poezijos knygą “Aukos 
taurę”. Meninę programos da
lį išpildė pianistė Dvarionaitė- 
Miniukienė iš Hartfordo ir so
listas Vytautas Prapuolenis iš 
Worcesterio.' Birutė Vaičjurgy- 
tė padeklamavo B. Brazdžionio, 
St. Santvaro ir Fausto Kiršos 
eilių.

NOW...ADD A MOTION PICTURE 
TO THE WONDERS OF THE WORLD!
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RELEASED THRU UNITED ARTISTS

At These _____
PREMIERE SHOWCASE

MANHATTAN
ASTOR
TRANS-LUX BSth ST.

BROOKLYN
CENTURY'S KIMCSWAY

BRONX
J. J.’s LUXOR

CENTURY'S MEADOWS

NASSAU
CENTURY’S
CREEN ACRES
CENTURY'S
ROOSEVELT FIELD

PRUDENTIAL’S 
BI6 ”A" _ 
AMITYVILLE 
PRUDENTIAL’S 
CINEMA. 
BAY SHORE
PLAZA. 
PATCHOGUE 
CENTURY’S HUNTINGTON, 
HUNTINGTON

W ESJ£HĘSLĘB. 
BRANDT’S YONKERS 
BRANDT’S COLONY 
ELMSFORD DRIVE-IN 
NEW JERSEY 
BRANFORD. NEWARK* 

•STATE, JERSEY CITY 
•Starts Dec. 31st

Woodhaven 21, N.Y.
Tel.: Hickory 1-5220

Stephen Bredes, Jr
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.

Tel. APplegate 7-7083

C. A. VOKET- 
Vokietai+is

ADVOKATAS 
41 — 40 74th St.

Jackson Heights, N. Y.

Tel. NEwton 9-6620

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS
- JUVELYRAS

Auksas, sidabras, deimantai 
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

VI 7-2573

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. EVergreen 7-4335
STEPHEN AROMISKIS

(ARMAKAUSKAS) 
Graborius-Balsamuotojas , 

MODERNIŠKA KOPLYČIA
423 METROPOLITAN AVĖ 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

(BIELIAUSKAS)
FUNERAL HOME

M. P. BALLAS — Dlrectoriua 
ALB. BALTRŪNAS - BALTON

— Reikalų Vedėjas
660 GRANO STREET 

BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 

BALSAMUOTOJAS
231 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

- Jalinskas 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE. 
(prie Forest Parkway Station) 

WOODHAVEN, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikla ventiliacija 

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOLINNIN,
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 
GRamercy 5-1437

KARLONAS
Funeral Home
280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
Funeral Home

Inc.
PETRAS KAKALIUS 

savininkas 
Laidotuvių Direktorius 

ir Balzamuotojas
74 PROVIDENCE ST.
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 PL 4-1165

FUNERAL HOME 
197 WEBSTER Ave. 
PRANAS WAITKUS 

.LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Ir BALSAMUOTOJAS 

Cambridge, Mass. 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną Ir nakt)
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434
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